Дело № 1-222/2017

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г.Кстово 15 ноября 2017 года

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Киселева Д.С., 

с участием государственных обвинителей – помощника Кстовского городского прокурора Подковырина А.А., старшего помощника Кстовского городского прокурора Фехретдиновой Ю.В., помощника Кстовского городского прокурора Колосова М.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката адвокатской конторы Кстовского района Нижегородской области ФИО2, представившей удостоверение (номер обезличен) и ордер (номер обезличен),

при секретаре Козловой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (данные обезличены), судимого 02 ноября 2005 года Ленинским районным судом г.Нижнего Новгорода по ч.2 ст.162, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ, с присоединением на основании ст.70 УК РФ не отбытой части наказания по приговору Первомайского районного суда Нижегородской области от 24 апреля 1998 года, к лишению свободы на срок 7 лет 6 месяцев, со штрафом 2500 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 29 июля 2011 года на основании постановления Варнавинского районного суда Нижегородской области от 19 июля 2011 года условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 2 месяца 9 дней, содержащегося под стражей с 15 февраля 2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В июне 2014 года Л.В.НБ., являясь активным потребителем наркотических средств и психотропных веществ, преследуя цель получения психотропного вещества амфетамин, заведомо зная при этом, что действующим законодательством Российской Федерации психотропное вещество амфетамин запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, с целью незаконного изготовления психотропного вещества амфетамин в кустарных условиях, принял решение приспособить для выполнения своих замыслов свой гараж, без номера, расположенный около (адрес обезличен).

С целью приобретения необходимой лабораторной посуды, химических жидкостей, предметов и веществ для незаконного изготовления психотропного вещества амфетамин, в сети Интернет, на различных Интернет сайтах Л.В.НБ. получил информацию о месте и способе приобретения необходимой лабораторной посуды, химических жидкостей, предметов и веществ, а также схему с изложением процесса использования лабораторной посуды и с последовательностью проведения химических реакций для незаконного изготовления психотропного вещества амфетамин.

После этого, 19 июня 2014 года, ФИО1 приобрел в торговой компании ООО «Русхим.ру», расположенной по адресу: (адрес обезличен) а также в аптеках и магазинах, расположенных в (адрес обезличен) необходимые для незаконного изготовления психотропного вещества амфетамин лабораторную посуду, химические жидкости, предметы и вещества, а именно: делительную воронку, четыре холодильника, четыре цилиндра, два аллонджа, две круглодонные колбы, одну конусовидную колбу, воронку, уксусную кислоту, нитроэтан, гидроксид натрия, серную кислоту, изопропанол, 1-бутиламин, азотную кислоту, 1-нитро-2-пропанол, нитроэтан и бензальдегид, а также ртуть из градусника, фольгу, электронные весы марки «BW 500», индикаторные полоски, стекло прямоугольной формы, шпатель.

Приобретенную для незаконного изготовления психотропного вещества амфетамин лабораторную посуду, а также химические жидкости, предметы и вещества ФИО1 привез в гараж, без номера, расположенный около (адрес обезличен), где при помощи указанной лабораторной посуды, а также химических жидкостей, предметов и веществ опробовал способ незаконного изготовления психотропного вещества амфетамин, о котором узнал из видеоролика, размещённого на неустановленном сайте в сети Интернет. Получив при этом положительный результат незаконного изготовления психотропного вещества амфетамин, ФИО1, с периодичностью один раз в два месяца, стал незаконно изготавливать для личного употребления психотропное вещество амфетамин.

В последующем, в конце ноября 2016 года для незаконного изготовления психотропного вещества амфетамин, ФИО1 дополнительно приобрел в торговой компании ООО «Русхим.ру», расположенной по адресу: (адрес обезличен) и Молот, (адрес обезличен) уксусную кислоту и гидроксид натрия, которые также привез в гараж, без номера, расположенный около (адрес обезличен). 

14 февраля 2017 года лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являясь потребителем психотропного вещества амфетамин, решило незаконно приобрести указанное психотропное вещество.

Заведомо зная, что ФИО1, обладает знанием по изготовлению психотропного вещества амфетамин и является лицом, употребляющим данное психотропное вещество, лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, 14февраля2017 года около 22часов 47минут с абонентского номера (номер обезличен) созвонилось с ФИО1, использовавшим абонентский (номер обезличен), и поинтересовалось о возможности незаконного приобретения указанного психотропного вещества. 

У ФИО1 осознающего, что от незаконного сбыта психотропного вещества амфетамин имеется возможность извлечения прибыли, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление психотропного вещества амфетамин в кустарных условиях, с целью его дальнейшего незаконного сбыта лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и в ходе телефонного разговора ФИО1 подтвердил указанному лицу возможность незаконного сбыта психотропного вещества амфетамин.

В период времени с 02 часов 00 минут по 06 часов 00 минут 15февраля2017 года ФИО1, находясь в гараже, без номера, расположенного около (адрес обезличен) на специально приспособленной для незаконного изготовления в кустарных условиях психотропного вещества амфетамин вышеуказанной лабораторной посуде используя химические жидкости, а также ртуть из градусника, фольгу, электронные весы марки «BW 500», индикаторные полоски, стекло прямоугольной формы и шпатель путем проведения химической реакции, получил, готовое к использованию и потреблению, то есть незаконно изготовил с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 32,933 грамма, что является крупным размером.

15 февраля 2017 года около 12 часов 42 минут в ходе телефонного разговора ФИО1 сообщил лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, что незаконно изготовленное психотропное вещество амфетамин привезет в (адрес обезличен), где незаконно сбудет данному лицу. 

После этого, около 21 часа 00минут 15февраля 2017 года, ФИО1, находясь в гараже, без номера, расположенного около (адрес обезличен), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, разложил незаконно изготовленное психотропное вещество амфетамин, общей массой 28,29грамма, в два полимерных пакетика, поместив в один полимерный пакетик психотропное вещество амфетамин, массой 9,39 грамма, во второй полимерный пакетик психотропное вещество, амфетамин, массой 18,9грамма, которые перемотал изолентой синего цвета и, убрав во фрагмент пачки из-под сигарет «LD», спрятал слева под водительским сиденьем своего автомобиля марки ВАЗ (данные обезличены), регистрационный знак (номер обезличен) где продолжил незаконно хранить с целью незаконного сбыта лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Оставшуюся часть незаконно изготовленного с целью незаконного сбыта психотропного вещества амфетамин, общей массой 4,643 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить под диваном, стоящем в бытовой комнате гаража, без номера, расположенного около (адрес обезличен), на стекле прямоугольной формы и шпателе. 

15 февраля 2017 года в 21 час 00минут ФИО1 действуя умышленно, незаконно храня с целью незаконного сбыта слева под водительским сиденьем своего автомобиля марки ВАЗ (данные обезличены) регистрационный знак (номер обезличен) психотропное вещество амфетамин, общей массой 28,29 грамма, в крупном размере, повез его на данном автомобиле от (адрес обезличен) в (адрес обезличен).

В тот же день, 15 февраля 2017 года около 23 часов 30 минут ФИО1 двигаясь на автомобиле марки ВАЗ (данные обезличены), регистрационный знак (номер обезличен) по трассе Р 158 Нижний Новгород – Саратов, напротив поворота в (адрес обезличен), расположенного на 24 км трассы Р158 Нижний Новгород – Саратов, был задержан сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области.

После этого, (дата обезличена) в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 20 минут сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области был проведен досмотр автомобиля находившегося под управлением ФИО1, в ходе которого, слева под водительским сиденьем в указанном автомобиле был обнаружен и изъят фрагмент пачки из-под сигарет «LD», внутри которой находились два полимерных пакетика перемотанные изолентой синего цвета с порошкообразным веществом внутри каждого, которое является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 28,29грамма, в крупном размере, которую ФИО1 незаконно изготовил и незаконно хранил в указанном автомобиле с целью незаконного сбыта лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Кроме того, (дата обезличена) в период времени с 00 часов 53 минут до 02 часов 35 минут, в ходе обыска в гараже, без номера, расположенного около (адрес обезличен), под диваном, стоящем в бытовой комнате гаража, было обнаружено и изъято: 

- стекло прямоугольной формы с прилипшим на поверхности стекла порошкообразным веществом, которое является смесью, массой 4,605 грамма, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин; 

- шпатель с прилипшим на поверхности шпателя порошкообразным веществом, которое является смесью, массой 0,038 грамма, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин.

Помимо этого в ходе проведения обыска в гараже, без номера, расположенного около (адрес обезличен) были обнаружены и изъяты лабораторная посуда, химические жидкости, предметы и вещества, которые ФИО1 использовал для незаконного изготовления психотропного вещества амфетамин. 

Таким образом, установлено, что 15 февраля 2017 года ФИО1, действуя умышленно, с целью осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, незаконно изготовил и в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), незаконно хранил в целях последующего незаконного сбыта смесь, общей массой 32,933грамма, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, что является крупным размером, тем самым совершил действия направленные на последующую реализацию данного психотропного вещества, однако довести преступление до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, и указанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого преступления при установленных судом фактических обстоятельствах признал частично, отрицая покушение на сбыт психотропного вещества, от дачи показаний по обстоятельствам предъявленного обвинения отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем судом по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия. 

Из показаний подсудимого ФИО1, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого ( т.2 л.д. 73-76, 78-82, 112-113, 125-131, т.3 л.д.226-228), следует, что психотропное вещество амфетамин он впервые попробовал летом 2014 года, и с июня 2014 года он решил изготавливать указанное психотропное вещество сам для личного употребления, без цели сбыта. Для изготовления психотропного вещества амфетамин он стал изучать различные интернет сайты, на которых имелась информация, где можно приобрести предметы и ингредиенты для изготовления амфетамина, а так же подробно узнавать сам процесс изготовления амфетамина. На какие интернет сайты он заходил он уже не помнит, и они у него нигде не сохранились. Он также ранее неоднократно слышал, как можно изготовить амфетамин во время нахождения в местах лишения свободы, от кого именно он это слышал, он уже не помнит. У него около (адрес обезличен) имеется кирпичный одноэтажный гараж, оборудованный для ремонта автомобилей, на котором номер не указан. Он решил приспособить этот гараж для изготовления в нем психотропного вещества амфетамин, без цели сбыта, для личного употребления. 

В интернете он узнал, что по адресу: (адрес обезличен) в торговой компании «Русхим» можно приобрести необходимые ингредиенты и лабораторное оборудование, такое как колбы, холодильник, мерные стаканы, электронные весы, для изготовления психотропного вещества амфетамин. (дата обезличена) он поехал в (адрес обезличен) и в торговой компании «Русхим» приобрел следующие предметы: азотную кислоту 1 литр, серную кислоту 1 литр, уксусную кислоту в количестве 2 бутылок, гидроксид натрия - 5 литровую канистру, бутиламин – одну бутылку 0,5 литров, бензальдегид 1 литр, нитроэтан 1 литр, индикаторные полоски для определения кислотности, изопропиловый спирт 10 литров, а также различные колбы, холодильники и мерные стаканы. Все купленное оборудование и ингредиенты он привез к себе в указанный гараж. Дополнительные предметы для изготовления амфетамина, такие как градусники, фольгу, стекло, шпатель, электронные весы, он приобретал в аптеках и хозяйственных магазинах (адрес обезличен). Поясняет, что уксусную кислоту и Натрий гидроксид он также приобретал в торговой компании «Русхим» в конце ноября 2016 года.

В период времени с конца 2014 г. по (дата обезличена) включительно, он изготавливал психотропное вещество амфетамин у себя в гараже, расположенном рядом с его домом (номер обезличен) по (адрес обезличен), с периодичностью 1 раз в 2 месяца. За один раз он изготавливал около 30 грамм. Он изготавливал амфетамин для личного потребления, после того как заканчивалось готовое количество вещества. 

Когда он изготавливал амфетамин первый раз в конце 2014 года, то он изготовил около 15 грамм и употребил его сам. Когда он изготавливал амфетамин первый раз, то смотрел процесс изготовления в интернете, он его запомнил и в дальнейшем придерживался данного процесса изготовления. Изготавливал амфетамин, как он уже сказал, 1раз в 2 месяца по 30 грамм. Амфетамин он употреблял примерно 1 раз в 2-3 дня по 0,2грамма, одного грамма ему хватало примерно на неделю. Время изготовления амфетамина занимает примерно 4 часа. 

(дата обезличена) около 02 часов ночи он начал изготавливать психотропное вещество афметамин для личного потребления, без цели сбыта по вышеописанному процессу в указанном гараже. Данный амфетамин он стал изготавливать, так как днем ранее он употребил оставшийся у него амфетамин, который изготовил ранее. (дата обезличена) около 06 часов 00 минут он закончил изготавливать очередную партию психотропного вещества амфетамин, получилось у него чуть больше 30 грамм. После этого он отправился домой спать. 

В тот же день, (дата обезличена) около 21 часа 00минут он собрался ехать к его невесте Р. в (адрес обезличен), изготовленный амфетамин он взял с собой для личного употребления, так как планировал пожить там около недели. Изготовленный амфетамин он соскоблил со стекла шпателем и упаковал в два полимерных пакетика, каждый из которых перемотал изолентой синего цвета и поместил во фрагмент пачки из-под сигарет «LD», которую положил к себе в автомашину марки ВАЗ (данные обезличены) государственный регистрационный знак (номер обезличен) под свое водительское сиденье с левой стороны. При этом на стекле и шпателе осталось часть прилипшего психотропного вещества амфетамин, который он собирался соскоблить позднее и затем употребить. Стекло и шпатель с остатками прилипшего психотропного вещества амфетамин, он убрал под диван, стоящий в гараже, без номера, который расположен около (адрес обезличен). Амфетамин он спрятал в указанной автомашине с целью того, чтобы перевезти его в (адрес обезличен), где он собирался его употреблять. Амфетамин он собирался употреблять один, угощать им кого либо, в том числе свою невесту Р. он не собирался. В (адрес обезличен) он выехал около 21 часа (дата обезличена).

(дата обезличена) около 23 часов 30 минут, когда он проезжал поворот в (адрес обезличен), расположенный на 24 километре трассы Р 158 Н.ФИО3, его остановили сотрудники ГИБДД. Он припарковался на обочине напротив данного поворота, к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения, проверили его документы и паспорт. Затем сотрудник полиции попросил его выйти из его автомашины. Выйдя из автомобиля, его спросили, употреблял ли он какие-либо наркотики и имеются ли у него какие либо запрещенные предметы или наркотические вещества. Он пояснил, что он употреблял в недавнее время наркотики.

Затем его проводили в служебную автомашину, которая находилась около места его остановки, там находилось двое сотрудников полиции. После этого были приглашены двое понятых мужского пола. Сотрудник полиции, который находился в служебный автомашине, пояснил ему и приглашенным понятым, что сейчас будет произведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и другим участвующим лицам порядок производства личного досмотра, а также права понятых и участвующих лиц при проведении личного досмотра. Так же сотрудник полиции пояснил, что его личный досмотр производится с целью отыскания при нем веществ и предметов, запрещенных или ограниченных к гражданскому обороту на территории РФ.

Затем сотрудником был произведен его личный досмотр. Во время проведения личного досмотра, на вопрос сотрудника полиции, находятся ли при нем вещества и предметы, запрещенные или ограниченные к гражданскому обороту на территории РФ, он ответил, что в его автомашине под водительским сиденьем находится фрагмент пачки из-под сигарет, в которой находится психотропное вещество амфетамин. В ходе его личного досмотра веществ и предметов, запрещенных или ограниченных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено и изъято не было. О проведенном личном досмотре был составлен соответствующий документ, с которым он и все принимавшие в личном досмотре лица ознакомились, после чего расписались в нем. Во время проведения его личного досмотра и после его окончания от него или от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило.

Далее сотрудником полиции в присутствии двух понятых и с участием другого сотрудника полиции, был произведен досмотр его автомобиля ВАЗ (данные обезличены) государственный регистрационный знак (номер обезличен) Сотрудник полиции всем участникам разъяснил порядок производства досмотра автомобиля, а так же права понятых и участвующих лиц при проведении досмотра указанного автомобиля. 

В начале проведения досмотра его автомобиля сотрудник полиции задал ему вопрос, имеются ли в его автомашине предметы и вещества, запрещенные либо ограниченные к гражданскому обороту, на который он ответил, что в его автомашине под водительским сиденьем находится пачка из-под сигарет, внутри которой находится психотропное вещество амфетамин. Затем он открыл своим ключом указанную автомашину. В ходе досмотра его автомашины ВАЗ (данные обезличены) государственный регистрационный знак (номер обезличен) слева под водительским сиденьем был обнаружен и изъят фрагмент пачки из под сигарет «LD» с двумя полимерными свертками прозрачного цвета, перевязанными изолентой синего цвета с психотропным веществом амфетамин внутри каждого. Данный фрагмент пачки из-под сигарет с двумя свертками с психотропным веществом амфетамин внутри каждого сотрудник полиции продемонстрировал всем участвующим лицам, после чего в присутствии всех участвующих лиц упаковал в бумажный конверт, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. На конверт была нанесена пояснительная надпись, заверенная подписями участвующих лиц и его подписью. Он пояснил, что хранил в автомашине психотропное вещество амфетамин для личного употребления. Далее на переднем пассажирском сиденье в указанном автомобиле был обнаружен и изъят его сотовый телефон «HTC» с сим-картой оператора МТС с абонентским номером (номер обезличен) Сотрудник полиции продемонстрировал всем его сотовый телефон, после чего упаковал его в бумажный конверт, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. На конверт была нанесена пояснительная надпись, заверенная подписями участвующих лиц и его подписью. О проведенном досмотре его автомашины ВАЗ (данные обезличены) государственный регистрационный знак (номер обезличен) был составлен соответствующий документ, с которым он и все принимавшие в досмотре автомашины лица ознакомились, после чего расписались в нем. Во время проведения досмотра автомашины и после его окончания от него или от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило.

После этого он отказался от прохождения медицинского освидетельствования, так как знал, что у него будет выявлено состояние наркотического опьянения, в связи с чем, он был отстранен от управления транспортным средством, его автомобиль был отправлен на штрафную стоянку и в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении - невыполнение водителем транспортного средства требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Кроме того, (дата обезличена) с его участием был произведен обыск в его жилище по адресу: (адрес обезличен) а также в его гараже, расположенном около его (адрес обезличен). 

Перед началом проведения обысков, были приглашены двое мужчин, выступающих в качестве понятых. Также при проведении обысков участвовали другие сотрудники полиции. Перед началом проведения каждого из обысков сотрудник полиции, который производил обыск, пояснил ему, а также всем участвующим лицам, что обыска проводятся с целью отыскания и изъятия предметов, имеющих значение для уголовного дела, а так же веществ, запрещенных к обороту. Также перед началом проведения каждого из обысков сотрудник полиции предъявил ему каждое постановление о производстве обыска, с которыми он ознакомился и поставил в них его подпись. Кроме того сотрудник полиции разъяснил ему и всем участвующим лицам порядок проведения обысков и их права, в том числе то, что они имеют право делать замечания, которые будут занесены в протокол. 

В ходе проведения обыска в его квартире, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, а так же иных предметов, имеющих значение для уголовного дела, обнаружено и изъято не было. 

Перед началом проведения обыска в гараже, расположенном около его (адрес обезличен) он открыл гараж ключом, ключ он взял дома. 

Сотрудником полиции ему было предложено выдать все предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. Он сотрудникам полиции стал указывать на все предметы и вещества, находившиеся в гараже, которые он использовал для изготовления амфетамина. 

Обыск в гараже начат был с комнаты, расположенной справа от входа. В данной комнате находился диван. Из-под дивана были изъяты прозрачное стекло с находящимся на нем прилипшим порошкообразным веществом, которое является психотропным веществом амфетамин и шпатель с находящимся на нем прилипшим порошкообразным веществом, которое является психотропным веществом амфетамин. Психотропное вещество амфетамин на стекле и шпателе осталось после того, как он изготовил амфетамин, и сушил его на указанном стекле, а затем соскоблил, но часть амфетамина в виде прилипшего порошкообразного вещества осталась на стекле и шпателе. Он знал, что часть амфетамина осталась на стекле и шпателе. Прозрачное стекло с находящимся на нем прилипшим порошкообразным веществом, которое является психотропным веществом амфетамин и шпатель с находящимся на нем прилипшим порошкообразным веществом, которое является психотропным веществом амфетамин были продемонстрированы всем участвовавшим лицам, после чего упакованы по отдельности в полимерные пакеты, горловины пакетов были перевязаны нитями, опечатаны фрагментами бумаги с оттиском печати, на которых расписались все участвующие лица и снабжены пояснительными надписями, на которых также все поставили свои подписи. В диване были обнаружено 4 единицы лабораторной посуды: делительная воронка с пробкой, лабораторный холодильник, два аллонжа из прозрачного стекла, которые он использовал для изготовления психотропного вещества амфетамин. Данная посуда была изъята, продемонстрирована всем участвовавшим лицам и упакована во фрагмент полимерного пакета, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица и снабжен пояснительной надписью, на которой все поставили свои подписи. В ящике стола были обнаружены электронные весы и футляр с индикаторными полосками, которые он также использовал для изготовления психотропного вещества амфетамин. Электронные весы и футляр с индикаторными полосками были изъяты и продемонстрированы всем участвующим лицам, после чего упакованы в полимерный пакет-файл, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица и снабжен пояснительной надписью, на которой все поставили свои подписи. На столике в углу комнаты была обнаружена бутылка с уксусной кислотой внутри, которую он использовал для изготовления психотропного вещества амфетамин. Данная бутылка с уксусной кислотой была изъята и упакована в полимерный пакет, который был опечатан, фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица и снабжен пояснительной надписью, на которой все поставили свои подписи.

Далее в основном помещении, слева от входа в деревянном ящике были обнаружены и изъяты: две стеклянные колбы, бутылка с остатками Нитроэтана внутри, стеклянная емкость с наслоениями бензольной кислоты внутри, полимерная емкость с находящимся внутри гидрохлоридом натрия, 5 емкостей, стеклянная воронка, бутылка с остатками серной кислоты внутри, еще одна бутылка с бутиламином внутри, которые он также использовал для изготовления психотропного вещества амфетамин. Над выходом из гаража, на полке были обнаружены две пластиковые бутылки с серной кислотой и уксусной кислотой внутри, которые он также использовал для изготовления психотропного вещества амфетамин. Все изъятые предметы были продемонстрированы участвующим лицам, опечатаны, снабжены пояснительными надписями с подписями участвующих лиц и упакованы в картонную коробку, которая так же была опечатана, фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица и снабжена пояснительной надписью, на которой все поставили свои подписи. 

В углу гаража в картонной коробке были обнаружены и изъяты 3 стеклянные колбы с резиновыми трубочками – это были холодильники. В дальнем правом углу гаража обнаружена и изъята канистра с изопропиловым спиртом внутри, который он также использовал для изготовления психотропного вещества амфетамин. Изъятые предметы были продемонстрированы участвующим лицам, затем снабжены пояснительными надписями с подписями участвующих лиц, опечатаны и упакованы в картонную коробку, которая была опечатана фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица и снабжена пояснительной надписью, на которой все поставили свои подписи. 

Все, что было изъято в ходе обыска в гараже и откуда было изъято было указано сотрудником полиции в составленном по данному факту протоколе обыска, с которым он и все принимавшие участие в обыске лица ознакомились, после чего расписались в нем. Во время проведения обыска и после его окончания от него или от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило.

По поводу всех изъятых предметов и веществ он всем пояснил, что данные предметы и вещества в его гараже принадлежат ему, и он их использовал для изготовления психотропного вещества амфетамин. 

Психотропное вещество амфетамин он изготавливал исключительно для личного потребления. О том, что он изготавливал амфетамин для личного потребления в его гараже никто из его знакомых и родственников не знал, он им об этом никогда не рассказывал, потому что знал, что это противозаконно, и они это не одобрят. Он осознавал и осознает, что изготовление и хранение психотропного вещества амфетамин в РФ уголовно наказуемо, в содеянном он раскаивается.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил содержание показаний данных на предварительном следствии, в частности факт изготовления, хранения и перевозки им амфетамина в крупном размере для личного употребления, а также показал, что периодически употреблял амфетамин с 2014 года в различных дозах, которые могли доходить до 2 грамм с периодичностью один раз в два дня, а мог не употреблять и в течение недели. Подтвердил, что абонентский номер (номер обезличен) находился у него в единоличном пользовании, показал, что А знает как иное лицо, ранее с ним встречался, отвечать на вопросы о том, созванивался ли он с А в феврале 2017 года отказался, а также пояснил, что расфасовал амфетамин в два пакетика для личного употребления, поскольку в один они не убирались. 

Вместе с тем, несмотря на позицию ФИО1 по отношению к предъявленному обвинения, его виновность в покушении на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин в крупном размере при установленных в приговоре фактических обстоятельствах нашла свое подтверждение совокупностью следующих доказательств.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в судебном заседании, с учетом его показаний на предварительном следствии (т.1 л.д.73-77, т.3 л.д.176-188), оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПКРФ, которые свидетель подтвердил в полном объеме, объяснив наличие противоречий давность событий, следует, что он работает в должности оперуполномоченного 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес обезличен). Сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес обезличен) проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий в отношении А, (дата обезличена).р., зарегистрированного по адресу: (адрес обезличен), пользующегося абонентским номером (номер обезличен), направленные на установление его причастности к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Н. Новгорода.

На основании постановления судьи Нижегородского областного суда в отношении А проводились оперативно-розыскные мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» по номеру сотового телефона (номер обезличен) сроком на 90 суток начиная с (дата обезличена) и «Снятие информации с технических каналов связи» по номеру сотового телефона (номер обезличен) сроком на 90 суток начиная с (дата обезличена).

В результате проведенных оперативно - розыскных мероприятий, были получены доказательства причастности А к совершению преступления - незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин.

Так же в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что А планировал (дата обезличена) осуществить встречу с ФИО1 на территории г.(адрес обезличен), с целью незаконного приобретения психотропного вещества амфетамин у ФИО1

Кроме того, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что А созванивался с лицами, пользующимися абонентскими номерами (номер обезличен), которые могут быть осведомлены о его преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 

(дата обезличена) А был задержан сотрудниками УКОН ГУ МВД России по (адрес обезличен) и был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон с сим-картой с абонентским номером – (номер обезличен). В адрес СЧ ГСУ ГУ МВД России по (адрес обезличен) были предоставлены аудиозаписи разговоров абонентского номера (номер обезличен), которым пользовался А полученные в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров».

(дата обезличена) около 17 часов на основании имеющейся информации о том, что ФИО1 на своей автомашине ВАЗ (данные обезличены) г/н (номер обезличен) будет проезжать по трассе (данные обезличены) он совместно с заместителем начальника 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес обезличен) Свидетель №1 и оперуполномоченным 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес обезличен) Л. начали проводить оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» на 24 километре трассы Н.Новгород – Саратов на повороте в (адрес обезличен). При проведении данного ОРМ, для остановки автомашины, на которой будет ехать ФИО1, им оказывали помощь сотрудники отдельного батальона ДПС ГУ МВД России по (адрес обезличен) Свидетель №4 и У.

(дата обезличена) около 23 часов 30 минут на 24 километре трассы Н.Новгород – Саратов на повороте в (адрес обезличен) одним из сотрудников ДПС, по их просьбе была оставлена автомашина ВАЗ (данные обезличены) г/н (номер обезличен), находившаяся под управлением ФИО1, (дата обезличена).р., зарегистрированного по адресу: (адрес обезличен). В данной автомашине ФИО1 ехал один.

На вопрос сотрудников полиции, потреблял ли ФИО1 в недавнее время наркотические средства и психотропные вещества, ФИО1 ответил, что употреблял. Было принято решение о проведении личного досмотра Л.В.НБ. Были приглашены двое мужчин, добровольно давшие свое согласие поучаствовать в качестве понятых. 

(дата обезличена) в период времени с 23 час. 46 мин. по 23 час. 59 мин на повороте в (адрес обезличен) на 24 километре трассы Н.Новгород – Саратов в служебном автомобиле в присутствии двух мужчин, выступающих в качестве понятых, был производен личный досмотр ФИО1. Он не участвовал при проведении личного досмотра ФИО1, но находился рядом с автомашиной, в которой производился личный досмотр и наблюдал за происходящим. Личный досмотр проводился оперуполномоченным Л. с участием заместителя начальника 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес обезличен) капитана полиции Свидетель №1. При проведении личного досмотра ФИО1 представился перед всеми участвующими лицами личного досмотра как ФИО1, (дата обезличена) г.р., зарегистрированный по адресу: (адрес обезличен). Л. всем участникам разъяснил порядок производства мероприятия, их права при проводимом мероприятии, пояснил участвующим лицам, что они должны удостоверить факт проводимых им действий, а так же они имеют право, делать замечания и заявления, которые подлежат занесению в протокол. 

Затем Л. произвел личный досмотр ФИО1, которому задал вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные либо ограниченные к гражданскому обороту, на что ФИО1 ответил, что имеет в своем автомобиле под водительским сиденьем пачку сигарет, внутри которой находится амфетамин. В ходе личного досмотра ФИО1 при нем веществ и предметов, запрещенных или ограниченных в гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. О проведенном личном досмотре был составлен соответствующий документ, где все принимавшие в личном досмотре участвующие лица поставили свои подписи. Во время проведения мероприятия и после его окончания от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило.

Далее (дата обезличена) в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 20минут Л., в присутствии двух понятых, с участием заместителя начальника 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес обезличен) капитана полиции Свидетель №1 и Л.В.НБ., на 24 километре трассы Н.Новгород – Саратов на повороте в (адрес обезличен) Нижегородской произвел досмотр транспортного средства ФИО1, а именно автомашины ВАЗ 21310 г/н (номер обезличен). Он не участвовал при проведении досмотра данной автомашины, но находился рядом и поэтому видел происходящее. Л. всем участникам разъяснил порядок производства мероприятия, их права при проводимом мероприятии, пояснил участвующим лицам, что они должны удостоверить факт проводимых им действий, а так же они имеют право, делать замечания и заявления, которые подлежат занесению в протокол. 

Затем Л. произвел личный досмотр транспортного средства ФИО1, которому задал вопрос, имеются ли в его автомашине ВАЗ (данные обезличены) г/н (номер обезличен) предметы и вещества, запрещенные либо ограниченные к гражданскому обороту, на что ФИО1 ответил, что имеет в своем автомобиле под водительским сиденьем пачку сигарет, внутри которой находится амфетамин. После ФИО1 открыл своим ключом автомашину. В ходе досмотра транспортного средства слева под водительским сиденьем был обнаружен и изъят фрагмент пачки из-под сигарет с двумя полимерными свертками, перевязанными изолентой синего цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого свертка. Данный фрагмент пачки из-под сигарет с двумя свертками и веществом внутри Л. продемонстрировал всем лицам, участвующим в досмотре автомашины. Изъятый фрагмент пачки из-под сигарет с двумя свертками и веществом внутри Л. в присутствии лиц, участвующих в досмотре автомашины, был упакован в бумажный конверт, который был опечатан. Далее на переднем пассажирском сиденье был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «HTC» в корпусе темного цвета. Л. продемонстрировал данный сотовый телефон всем лицам, участвующим в досмотре автомашины. Сотовый телефон был упакован в бумажный конверт, который был опечатан. По данному поводу ФИО1 пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ему. О проведенном досмотре указанного транспортного средства был составлен соответствующий документ, где все принимавшие в досмотре автомашины участвующие лица поставили свои подписи. Во время проведения мероприятия и после его окончания от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. 

После ФИО1 был ими доставлен в ОМВД России по Кстовскому району для дальнейшего разбирательства. 

Кроме того, (дата обезличена) на основании постановления следователя им был произведен обыск по адресу проживания подозреваемого ФИО1: (адрес обезличен), а так же в гараже, без номера, расположенного около вышеуказанного дома. Перед началом проведения обысков, были приглашены двое мужчин, которые добровольно согласились поучаствовать в качестве понятых. При проведении обысков так же участвовали заместитель начальника 3 отдела ГУ МВД России по (адрес обезличен) Свидетель №1, оперуполномоченный 3 отдела ГУ МВД России по ФИО4, специалист ЭКО Щ. и сам ФИО1 Перед проведением обыска он пояснил всем участвующим лицам, что сейчас в (адрес обезличен), в которой проживает ФИО1, будет проведен обыск. Он так же пояснил, что данный мужчина подозревается в незаконном обороте наркотических средств и обыск в его жилище проводится с целью отыскания и изъятия предметов, имеющих значение для уголовного дела, а так же веществ, запрещенных к обороту. Он предъявил ФИО1 постановление о производстве обыска в жилище, с которым ФИО1 ознакомился и поставил в нем свою подпись. Участвующие лица все так же ознакомились с данным постановлением. Перед началом обыска он всем участвующим лицам разъяснил порядок производства следственного действия, их права при проводимом следственном действии, пояснил, что они должны удостоверить факт проводимых сотрудниками действий, а также имеют право делать замечания, которые будут занесены в протокол. 

Затем был проведен обыск в (адрес обезличен) Предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, а так же иных предметов, имеющих значение для уголовного дела, в ходе обыска обнаружено и изъято не было. 

Далее они все проследовали к гаражу ФИО1, без номера, расположенному около (адрес обезличен). Он так же всем участвующим пояснил, что обыск в гараже ФИО1 проводится с целью отыскания и изъятия предметов, имеющих значение для уголовного дела, а так же запрещенных к обороту веществ. Затем он всем предъявил постановление о производства обыска в указанном гараже. Л.В.НБ. ознакомился с данным постановлением и поставил в нем свою подпись. Другие участвующие лица так же ознакомились с данным постановлением. Перед началом обыска он разъяснил участвующим лицам порядок производства следственного действия и их права при проводимом следственном действии. Он пояснил, что они должны удостоверить факт проводимых сотрудниками действий, а также имеют право делать замечания, которые будут занесены в протокол. 

Далее подозреваемый ФИО1 открыл своим ключом свой гараж. Они все вошли в него. Проследовали сначала в комнату, расположенную справа от входа. В данной комнате был расположен диван. Из-под дивана были изъяты прозрачное стекло с находящимся на нем наслоением светлого вещества и шпатель с наслоением вещества на нем. В диване были обнаружено 4 единицы посуды. В ящике стола были обнаружены электронные весы и емкость с полосками. Далее на столике в углу комнаты была обнаружена пластиковая емкость с жидкостью внутри. 

Далее в основном помещении, слева от входа в деревянном ящике были обнаружены две стеклянные колбы, стеклянная емкость с остатками жидкости внутри, стеклянная емкость с наслоениями внутри, полимерная емкость с находящимся внутри веществом светлого цвета, 5 емкостей, стеклянная воронка, стеклянная емкость с остатками жидкости внутри, еще одна стеклянная емкость с жидкостью внутри. Далее над выходом из гаража, на полке были обнаружены две пластиковые емкости с жидкостями внутри. 

Затем в углу гаража в картонной коробке были обнаружены и изъяты 3 стеклянные колбы с резиновыми трубочками. Также в дальнем правом углу гаража обнаружена и изъята емкость с прозрачной жидкостью. 

Все изъятые предметы были продемонстрированы присутствующим лицам, упакованы, снабжены пояснительными надписями и опечатаны.

На некоторых предметах, которые были изъяты в ходе обыска, были какие-то надписи, но их содержание он уже не помнит. Все предметы, которые были изъяты в ходе обыска были описаны в составленном по данному факту протоколе обыска, также в протоколе обыска было указанно, откуда именно был изъят каждый предмет.

Кроме того, в ходе допроса Свидетель №2 предъявлены для прослушивания компакт диски «Рассекречено. Н/с уч. 29,30 – 06.06.17» с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров».

Прослушав аудио-файл под названием «20170211_124652_исх_(номер обезличен)», в котором записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 12:46:52, продолжительностью 47сек, исходящий, телефон 1 – (номер обезличен), телефон 2 – (номер обезличен) в котором принимают участие двое мужчин, Свидетель №2 пояснил, что этот разговор состоялся между А и ФИО1, который пользовался абонентским номером (номер обезличен). В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий из данногоразговора ему понятно, что А направляется в сторону (адрес обезличен), с целью приобретения амфетамина у ФИО1

Прослушав аудио-файл под названием «20170214_224757_исх_(номер обезличен)», в котором записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 22:47:57, продолжительностью 1 мин. 34сек, исходящий, телефон 1 – (номер обезличен) телефон 2 – (номер обезличен) в котором принимают участие двое мужчин, Свидетель №2 пояснил, что этот разговор состоялся между А и ФИО1, которые планируют (дата обезличена) после обеда осуществить встречу на территории г. Н. Новгорода. При этом А обещает ФИО1 сообщить, на какую сумму хочет приобрести вещество, которое ФИО1 повезет с собой в г. Н. Новгород.

Прослушав аудио-файл под названием «20170215_124226_вх_(номер обезличен)», в котором записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 12:42:26, продолжительностью 1 мин. 34 сек, входящий, телефон 1 – (номер обезличен), телефон 2 – (номер обезличен), в котором принимают участие двое мужчин, Свидетель №2 пояснил, что этот разговор состоялся между А и ФИО1 А уточняет у ФИО1 во сколько последний планирует выезжать в г. Н. Новгород, при этом сообщает, что имеет в наличии «червонец» - 10 тыс. руб. Так же А обсуждает с ФИО1 вещество, которое Л.В.НБ. должен привезти А. (дата обезличена), при этом сообщая, что есть жалобы на качество, и если качество вещества лучше, то нужно взять большее количество.

Прослушав аудио-файл под названием «20170211_123221_исх_(номер обезличен)», в котором записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 12:32:21, продолжительностью 2 мин. 18 сек. исходящий, телефон 1 – (номер обезличен), телефон 2 – (номер обезличен), в котором принимают участие двое мужчин, Свидетель №2 пояснил, что этот разговор состоялся между А и Ю., который пользовался абонентским номером (номер обезличен) А направляется в сторону (адрес обезличен), с целью приобретения вещества, при этом спрашивая Ю. о желании приобретения вещества. Ю. сообщает о количестве вещества, которое он желает приобрести, называя цифру – 5. А сообщает, что деньги за вещество необходимо ему отдать по приезду в г. Н. Новгород. На что Ю. сообщает об отсутствии у него денег и просит А ничего не приобретать.

Прослушав аудио-файл под названием «20170211_125213_вх_(номер обезличен)», в котором записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 12:52:13, продолжительностью 1 мин. 14 сек. входящий, телефон 1 – (номер обезличен), телефон 2 – (номер обезличен), в котором принимают участие двое мужчин, Свидетель №2 пояснил, что этот разговор состоялся между А и М., который пользовался абонентским номером (номер обезличен) Из разговора ему понятно, что А сообщает о возможности приобретения вещества, при этом уточняя у М. желаемое количествоМ. сообщает, что если качество вещества хорошее, то можно приобрести 3 или 5.

Прослушав аудио-файл под названием «20170211_191140_исх_(номер обезличен)», в котором записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 19:11:40, продолжительностью 1 мин. 05 сек. исходящий, телефон 1 – (номер обезличен), телефон 2 – (номер обезличен) в котором принимают участие двое мужчин, Свидетель №2 пояснил, что этот разговор состоялся между А и Ю., который пользовался абонентским номером (номер обезличен) А сообщает Ю. о том, что он находится дома и то, что Ю. может зайти к нему и забрать приобретенное А вещество для Ю.

Прослушав аудио-файл под названием «20170212_120608_исх_(номер обезличен)», в котором записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 12:06:08, продолжительностью 55 сек. исходящий, телефон 1 – (номер обезличен), телефон 2 – (номер обезличен), в котором принимают участие двое мужчин, Свидетель №2 пояснил, что этот разговор состоялся между А и М., который пользовался абонентским номером (номер обезличен). М. интересуется у А качеством вещества. А сообщает М. о том, что «Колян» приобретал вещество и может сообщить М. про его качество, а так же они договариваются о встрече.

Прослушав аудио-файл под названием «20170215_103410_вх_(номер обезличен)», в котором записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 10:34:10, продолжительностью 45 сек. входящий, телефон 1 – (номер обезличен), телефон 2 – (номер обезличен), в котором принимают участие двое мужчин, Свидетель №2 пояснил, что этот разговор состоялся между А и Свидетель №12, который пользовался абонентским номером 

<

***>. А сообщает Свидетель №12, о том, что ему сегодня, то есть (дата обезличена) после обеда должны привезти «новый», то есть новое вещество. Свидетель №12 сообщает А, что ему тяжко и просит созвониться с другим лицом.

Прослушав аудио-файл под названием «20170215_114057_исх_(номер обезличен)», в котором записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 11:40:57, продолжительностью 6 мин. 11 сек. исходящий, телефон 1 – (номер обезличен), телефон 2 – (номер обезличен), в котором принимают участие двое мужчин, Свидетель №2 пояснил, что этот разговор состоялся между А и Ю., который пользовался абонентским номером 

<

***>. А сообщает Ю. о том, что к нему (дата обезличена) должен приехать друг из (адрес обезличен), который должен ему привезти вещество. Так же в ходе разговора Ю. и А обсуждают плохое качество вещества, называя при этом цвет товара «беленький».

Прослушав аудио-файл под названием «20170215_142731_исх_(номер обезличен)», в котором записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 14:27:31, продолжительностью 1 мин. 37 сек. исходящий, телефон 1 – (номер обезличен) телефон 2 – (номер обезличен), в котором принимают участие двое мужчин, Свидетель №2 пояснил, что этот разговор состоялся между А и Ю., который пользовался абонентским номером (номер обезличен). А сообщает Ю. о том, что А (дата обезличена) созвонился с другом из Первомайска, который ему сообщил о том, что качество вещества в этот раз лучше, при этом А и Ю. обсуждают количество имеющихся денежных средств для приобретения вещества. При этом А сообщает, что друг из Первомайска привезет ему такое количество вещества, которое ему сообщит А

Прослушав аудио-файл под названием «20170215_184806_вх_(номер обезличен)», в котором записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 18:48:06, продолжительностью 1 мин. 24 сек. входящий, телефон 1 – (номер обезличен), телефон 2 – (номер обезличен), в котором принимают участие двое мужчин, Свидетель №2 пояснил, что этот разговор состоялся между А и Ю., который пользовался абонентским номером (номер обезличен) А и Ю. обсуждают необходимое количество денежных средств, необходимые для приобретения вещества.

Прослушав аудио-файл под названием «20170215_191502_вх_(номер обезличен)(номер обезличен) в котором записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 19:15:02, продолжительностью 47 сек. входящий, телефон 1 – (номер обезличен), телефон 2 – (номер обезличен) в котором принимают участие двое мужчин, Свидетель №2 пояснил, что этот разговор состоялся между А и Ю., который пользовался абонентским номером (номер обезличен). А и Ю. договариваются о встрече с целью передачи А Ю. денежных средств. А сообщает Ю. о том, что к нему еще никто не приезжал.

Прослушав аудио-файл под названием «20170216_103406_вх_(номер обезличен)», в котором записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 10:34:06, продолжительностью 48 сек. входящий, телефон 1 – (номер обезличен), телефон 2 – (номер обезличен) в котором принимают участие двое мужчин, Свидетель №2 пояснил, что этот разговор состоялся между А и Свидетель №12, который пользовался абонентским номером (номер обезличен). А сообщает Свидетель №12 о том, что к нему не приехал человек, который должен был приехать ранее. Свидетель №12 просит обратиться А к другому лицу.

Прослушав аудио-файл под названием «20170220_154119_вх_(номер обезличен)», в котором записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 15:41:19, продолжительностью 6 мин. 50 сек. входящий, телефон 1 – (номер обезличен), телефон 2 – (номер обезличен), в котором принимают участие двое мужчин, Свидетель №2 пояснил, что этот разговор состоялся между А и Х., который пользовался абонентским номером (номер обезличен) Х. рассказывает А о том, что сотрудники полиции задержали их общего знакомого товарища при проведении мероприятий около (адрес обезличен) с килограммом вещества. А в ответ сообщает, что как раз этот общий товарищ планировал приехать к нему около недели назад, но так и не приехал. А также сообщает, что плохо ему будет без этого товарища. 

Прослушав аудио-файл под названием «20170220_154857_исх_(номер обезличен)», в котором записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 15:48:57, продолжительностью 2 мин. 23 сек. исходящий, телефон 1 – (номер обезличен) телефон 2 – (номер обезличен), в котором принимают участие двое мужчин, Свидетель №2 пояснил, что этот разговор состоялся между А и С., который пользовался абонентским номером (номер обезличен) А и С. обсуждают задержание сотрудниками полиции их общего знакомого в (адрес обезличен).

Также Свидетель №2 пояснил, что ранее данные разговоры не были предоставлены для приобщения к материалам уголовного дела в отношении Л.В.НБ., потому что в отношении А. проводились оперативно-розыскные мероприятия и А на тот момент не был задержан сотрудниками полиции и данные разговоры не могли быть рассекречены.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает в должности заместителя начальника 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес обезличен). На основании полученной оперативной информации о возможной причастности ФИО1 к незаконному хранению и перевозке наркотических средств, (дата обезличена) он совместно с оперуполномоченными УКОН ГУ МВД России по (адрес обезличен) выехал на место предполагаемого передвижения ФИО1 на трассу Н.ФИО3, где ими при помощи сотрудников ГИБДД был остановлен автомобиль НИВА под управлением ФИО1, который был задержан. На вопрос употреблял ли ФИО1 наркотические средства либо психотропные вещества, последний пояснил, что недавно употреблял. После этого с участием понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого при нем ничего запрещенного к обороту не обнаружено. При этом ФИО1 пояснил, что в автомобиле под водительским сиденьем в пачке из под сигарет ЛД у него имеется психотропное вещество амфетамин. С участием понятых был произведен досмотр транспортного средства, в ходе которого под водительским сиденьем было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, упакованное в два свертка, находящееся в пачке из-под сигарет, а также был изъят мобильный телефон. После этого ФИО1 был доставлен в ОМВД России по (адрес обезличен) для дальнейшего разбирательства. На следующий день по поручению следователя ими был произведен обыск по месту регистрации ФИО1, со слов которого стало известно, что психотропное вещество он взял из гаража по месту регистрации в с(адрес обезличен). В ходе производства обыска с участием понятых, специалиста и ФИО1 они проследовали в гараж, который ФИО1 открыл своим ключом, где по указанию последнего они проследовали в подсобное помещение и ФИО1 пояснил, что в диване находится стекло с остатками амфетамина, которое было обнаружено и изъято. Также в гараже были обнаружены и изъяты различные колбы, химические реактивы, весы. ФИО1 пояснил, что все это оборудование принадлежит ему и использовалось для изготовления амфетамина с целью личного потребления.

Свидетель Л. дал суду аналогичные показания и показал, что работает в должности оперуполномоченного 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес обезличен). В отделе была получена оперативная информация о том, что ФИО1 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и будет передвигаться на автомобиле с наркотиком при себе, в связи с чем (дата обезличена) они выдвинулись по месту предполагаемого передвижения ФИО1 на трассу Н.ФИО3 в (адрес обезличен), где около 23 часов при помощи сотрудников ДПС был остановлен автомобиль, на котором по оперативной информации должен передвигаться ФИО1 ФИО1 в машине находился один, на вопрос о том употреблял ли он наркотические средства или психотропные вещества ФИО1 ответил положительно. После этого с участием понятых произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого при нем ничего запрещенного не обнаружено. ФИО1 пояснил, что в машине под сиденьем есть амфетамин, после чего произведен досмотр автомобиля. ФИО1 своим ключом открыл дверь автомашины, где под сиденьем в пачке из-под сигарет ЛД были обнаружены два свертка с находящимся внутри порошкообразным веществом, которые были изъяты. После этого ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Кстовскому району для дальнейшего разбирательства. Кроме того, на следующий день был проведен обыск в доме и в гараже по месту регистрации ФИО1 В гараже в подсобном помещении были обнаружены и изъяты со стекла остатки амфетамина, а также шпатель, колбы, реактивы, различные шланги, жидкости. ФИО1 пояснил, что все это принадлежит ему и использовалось для изготовления амфетамина для личного потребления. 

Из показаний свидетеля У. и аналогичных показаний свидетеля Свидетель №4, данных ими в судебном заседании, с учетом их показаний на предварительном следствии (т.1 л.д.88-90, 91-93), оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, которые свидетели подтвердили в полном объеме, объяснив наличие противоречий давностью событий, следует, что они работают в должности инспекторов ДПС ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по (адрес обезличен). (дата обезличена) они совместно с заместителем начальника 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес обезличен) Свидетель №1, оперуполномоченными 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес обезличен) Л. и Свидетель №2 во взаимодействии проводили оперативно - розыскные мероприятия, направленные на выявления лиц, причастных к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В том числе имелась оперативная информация в отношении ФИО1, (дата обезличена) г.р., который проживал в (адрес обезличен) о том, что Л.В.НБ. является потребителем наркотических средств, а также периодически хранит при себе наркотические средства. 

(дата обезличена) около 23 часов 30 минут на 24 километре трассы Н.Новгород – Саратов на повороте в (адрес обезличен) У. была оставлена автомашина ВАЗ (данные обезличены) г/н (номер обезличен) под управлением ФИО1, (дата обезличена) г.р., зарегистрированного по адресу: (адрес обезличен). В автомашине ФИО1 находился один. 

(дата обезличена) в период времени с 23 часов 46 минут по 23 часа 59 минут на повороте в (адрес обезличен) на 24 километре трассы Н.Новгород – Саратов в служебном автомобиле в присутствии двоих мужчин, выступающих в качестве понятых, был произведен личный досмотр ФИО1 

В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что имеет в своем автомобиле под водительским сиденьем пачку сигарет, внутри которой находится амфетамин, при нем веществ и предметов, запрещенных или ограниченных в гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. 

Далее (дата обезличена) в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 20минут Л., с участием заместителя начальника 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес обезличен) Свидетель №1, на 24 километре трассы Н.Новгород – Саратов при повороте в (адрес обезличен) Нижегородской произвел досмотр транспортного средства ФИО1, а именно автомашины ВАЗ (данные обезличены) г/н (номер обезличен). 

Л.В.НБ. был задан вопрос, имеются ли в его автомашине ВАЗ (данные обезличены) г/н (номер обезличен) предметы и вещества, запрещенные либо ограниченные к гражданскому обороту. На что ФИО1 ему пояснил, что имеет в своем автомобиле под водительским сиденьем пачку из-под сигарет, внутри которой находится амфетамин. После ФИО1 открыл своим ключом автомашину. В ходе досмотра транспортного средства слева под водительским сиденьем была обнаружена и изъята пачка из под сигарет с двумя полимерными свертками, перевязанными изолентой синего цвета с порошкообразным веществом внутри каждого свертка. Данную пачку из-под сигарет с двумя свертками и веществом внутри Л. продемонстрировал всем участникам. Изъятая пачка из-под сигарет с двумя свертками и веществом внутри Л. в присутствии участников была упакована в бумажный конверт, опечатанный фрагментом белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов (номер обезличен)* Управление по контролю за оборотом наркотиков* ГУ МВД России по (адрес обезличен)», с пояснительной надписью, заверенной подписями участвующих лиц. Далее на переднем пассажирском сиденье был обнаружен и изъят сотовый телефон, марку к настоящему моменту они не помнят. Л. продемонстрировал участникам данный сотовый телефон. Сотовый телефон был упакован в бумажный конверт, опечатанный фрагментом белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов (номер обезличен)* Управление по контролю за оборотом наркотиков* ГУ МВД России по (адрес обезличен)», с пояснительной надписью, заверенной подписями участвующих лиц. О проведенном досмотре транспортного средства был составлен соответствующий документ, где все принимавшие в личном досмотре участвующие лица поставили свои подписи. Во время проведения мероприятия и после его окончания от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. 

ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования, в связи с чем У. в присутствии понятых, которые участвовали при личном досмотре были составлены соответствующие документы, с которыми ФИО1 ознакомился и поставил свои подписи. В результате ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством и им был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 12.26 ч. 1 КоАП РФ, т.е. невыполнение водителем транспортного средства требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

После ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Кстовскому району для дальнейшего разбирательства. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 и аналогичных показаний свидетеля Свидетель №6, данных ими на предварительном следствии (т.1.л.д.78-80,81-87), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что (дата обезличена) около 23 часов 45 минут они проезжали на автомашине мимо поворота в (адрес обезличен), трасса Н.Новгород – Саратов 24 км, где их остановили сотрудники ДПС, и попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра мужчины. Они добровольно согласились на просьбу сотрудника, не имея при этом никакой личной выгоды и заинтересованности. Их проводили в служебную автомашину, в которой уже находились двое сотрудников полиции и ранее незнакомый мужчина. Данная служебная автомашина находилась на обочине трассы около поворота в (адрес обезличен). Сотрудники полиции представились и предъявили им свои служебные удостоверения. 

Сотрудник полиции, который находился в служебный автомашине пояснил им, что сейчас будет производиться личный досмотр ранее им незнакомого мужчины. Перед началом досмотра присутствующим лицам были разъяснены порядок производства мероприятия и их права при проводимом мероприятии. Сотрудник пояснил им, что они должны удостоверить факт проводимых сотрудником действий, а так же имеют право делать замечания и заявления, которые подлежат занесению в протокол. Сотрудник пояснил, что личный досмотр мужчины производится с целью отыскания при нем веществ и предметов, запрещенных или ограниченных к гражданскому обороту на территории РФ.

Затем сотрудником был произведен личный досмотр мужчины. Досматриваемый мужчина назвал свои данные, досматриваемому мужчине был задан вопрос, находятся ли при нем вещества и предметы, запрещенные или ограниченные к гражданскому обороту на территории РФ, на что мужчина ответил, что в его автомашине под водительским сиденьем находится пачка из под сигарет, в которой находится наркотик - амфетамин. В ходе личного досмотра мужчины веществ и предметов, запрещенных или ограниченных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено и изъято не было. О проведенном личном досмотре был составлен соответствующий документ, где все принимавшие в личном досмотре участвующие лица поставили свои подписи. Во время проведения мероприятия и после его окончания от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило.

Далее с их участием на 24 километре трассы Н.Новгород – Саратов при повороте в (адрес обезличен) Нижегородской сотрудником полиции был произведен досмотр транспортного средства досматриваемого ранее мужчины, а именно автомашины Нива. Сотрудник полиции всем участникам разъяснил порядок производства мероприятия, их права при проводимом мероприятии. Пояснил всем участвующим лицам, что они должны удостоверить факт проводимых им действий, а так же они имеют право, делать замечания и заявления, которые подлежат занесению в протокол. 

Затем сотрудник полиции произвел личный досмотр транспортного средства мужчины, которому задал вопрос, имеются ли в его автомашине предметы и вещества, запрещенные либо ограниченные к гражданскому обороту. На что мужчина ему пояснил, что имеет в своем автомобиле под водительским сиденьем пачку из под сигарет, внутри которой находится наркотик - амфетамин. После мужчина открыл своим ключом автомашину. В ходе досмотра транспортного средства слева под водительским сиденьем была обнаружена и изъята пачка из под сигарет «LD Синий» с двумя полимерными свертками прозрачного цвета, перевязанными изолентой синего цвета с веществом белого цвета внутри каждого свертка. Данную пачка из под сигарет с двумя свертками и веществом внутри сотрудник полиции продемонстрировал всем участникам. Изъятая пачка из под сигарет с двумя свертками и веществом внутри сотрудником полиции в присутствии всех участников была упакована в бумажный конверт, опечатанный фрагментом белой бумаги с оттиском печати, с пояснительной надписью, заверенной подписями участвующих лиц. Мужчина пояснил, что хранил в своей автомашине наркотик – амфетамин для личного потребления. Далее на переднем пассажирском сиденье был обнаружен и изъят сотовый телефон. Сотрудник полиции продемонстрировал всем участникам данный сотовый телефон. Сотовый телефон был упакован в бумажный конверт, опечатанный фрагментом белой бумаги с оттиском печати, с пояснительной надписью, заверенной подписями участвующих лиц. О проведенном досмотре транспортного средства был составлен соответствующий документ, где все принимавшие в досмотре участвующие лица поставили свои подписи. Во время проведения мероприятия и после его окончания от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. Ознакомившись с представленными для обозрения следователем в ходе допроса протоколом личного досмотра ФИО1, (дата обезличена) г.р. от (дата обезличена) и протоколом досмотра транспортного средства ВАЗ (данные обезличены) г/н (номер обезличен) от (дата обезличена) свидетели подтвердили, что это действительно был ФИО1, (дата обезличена) г.р., которого досматривали в служебной автомашине на повороте в (адрес обезличен), трасса Н.Новгород – Саратов 24 км и досматривали транспортное средство ФИО1, в ходе досмотра которого были изъяты указанные в документе предметы. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8 и аналогичных показаний свидетеля Свидетель №7, данных ими на предварительном следствии (т.1.л.д.103-105,109-111), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что (дата обезличена), в ночное время, около 24 часов сотрудники полиции обратились к ним с просьбой поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска в квартире и гараже незнакомого им ранее мужчины, на что они дали добровольное согласие. Они с сотрудником проследовали по адресу: (адрес обезличен) зашли в дом и на первом этаже дома их ждали еще сотрудники полиции и ранее незнакомый мужчина. Мужчина-сотрудник представился оперуполномоченным полиции и пояснил, что сейчас в (адрес обезличен) данного дома будет произведен обыск. Сотрудник полиции пояснил, что в данной квартире проживает ранее им незнакомый мужчина, который находился рядом с ними. Как зовут данного мужчину он не помнит, но мужчина представлялся. Сотрудник так же им пояснил, что данный мужчина подозревается в незаконном обороте наркотических средств и обыск в его жилище проводится с целью отыскания и изъятия предметов, имеющих значение для уголовного дела, а так же запрещенных к обороту веществ. Сотрудником всем им было предъявлено постановление о производства обыска в жилище, с которым подозреваемый мужчина ознакомился и поставил в постановлении свою подпись. Он и все участники обыска так же ознакомились с данным постановлением. Перед началом обыска сотрудником всем участникам обыска были разъяснены порядок производства следственного действия и их права при проводимом действии. Сотрудник пояснил им, что они должны удостоверить факт проводимых сотрудниками действий, а также имеют право делать замечания, которые будут занесены в протокол. 

Далее был произведен обыск в (адрес обезличен). Квартира, в которой производился обыск – двухкомнатная. Сотрудником было предложено подозреваемому мужчине выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что подозреваемый мужчина ответил, что ничего запрещенного в его квартире нет. В действительности, предметов и веществ, гражданский оборот которых запрещен, а так же иных предметов обнаружено и изъято не было. По окончанию обыска был составлен соответствующий документ, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи.

Затем они все проследовали к гаражу, на котором номер указан не был, но он располагался около дома, где был произведен обыск в его присутствии. Сотрудник полиции так же им пояснил, что обыск в гараже подозреваемого мужчины проводится с целью отыскания и изъятия предметов, имеющих значение для уголовного дела, а так же запрещенных к обороту веществ. Сотрудником всем им было предъявлено постановление о производстве обыска, с которым подозреваемый мужчина ознакомился и поставил в постановлении свою подпись. Другие участники обыска так же ознакомились с данным постановлением. Перед началом обыска сотрудником всем участникам обыска были разъяснены порядок производства следственного действия и их права при проводимом действии. Сотрудник пояснил им, что они должны удостоверить факт проводимых сотрудниками действий, а также имеют право делать замечания, которые будут занесены в протокол. 

Далее подозреваемый мужчина открыл своим ключом гараж, и все участники вошли в него. Они проследовали в комнату, расположенную справа от входа, там был расположен диван. Из-под дивана было изъято прозрачное стекло с находящимся на нем наслоением светлого вещества и шпатель с наслоением вещества на нем. Все эти предметы сотрудник продемонстрировал им и упаковал по отдельности в полимерные пакеты, каждый пакет был опечатан, снабжен пояснительной надписью, на которой все участники поставили свои подписи. Так же в диване было обнаружено 4 единицы посуды. Данная посуда была сотрудником изъята, продемонстрирована им и упакована во фрагмент полимерного пакета, опечатанный и снабженный пояснительной надписью, на которой все участники обыска поставили свои подписи. Далее в ящике стола были обнаружены электронные весы и емкость с полосками, которые были сотрудником изъяты и продемонстрированы им. Сотрудник данные предметы упаковал в полимерный пакет-файл, опечатал, сделал пояснительную надпись, на которой все участники обыска поставили свои подписи. Далее на столике в углу комнаты была обнаружена пластиковая емкость с жидкостью внутри. Данная емкость была изъята сотрудником и упакована в полимерный пакет, который был опечатан, снабжен пояснительной надписью, где все участники обыска поставили свои подписи. 

Затем в основном помещении, слева от входа в деревянном ящике были обнаружены две стеклянные колбы, стеклянная емкость с остатками жидкости внутри, стеклянная емкость с наслоениями внутри, полимерная емкость с находящимся внутри веществом светлого цвета, 5 емкостей, стеклянная воронка, стеклянная емкость с остатками жидкости внутри, еще одна стеклянная емкость с жидкостью внутри. Далее над выходом из гаража имеется полка, на полке обнаружены две пластиковые емкости с жидкостями внутри. Все обнаруженные предметы были изъяты сотрудником, продемонстрированы им, опечатаны, снабжены пояснительными надписями с их подписями и упакованы в картонную коробку, которая так же была опечатана, где они поставили свои подписи.

Далее в углу гаража в картонной коробке были обнаружены и изъяты 3 стеклянные колбы с резиновыми трубочками. Также в дальнем правом углу гаража обнаружена и изъята емкость с прозрачной жидкостью. Изъятые предметы были продемонстрированы им, затем снабжены пояснительными надписями с их подписями и опечатаны. Далее данные предметы были помещены в картонную коробку, которая была опечатана и снабжена пояснительной надписью с их подписями. На некоторых предметах, которые были изъяты в ходе обыска, были какие-то надписи.

По поводу всех изъятых предметов подозреваемый мужчина пояснял, что данные предметы в его гараже принадлежат ему, и он их использовал для изготовления наркотика. По окончанию обыска был составлен соответствующий документ, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Во время проведения обыска и после его окончания замечаний от участников не поступало.

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что в ночь с 16 на (дата обезличена) он участвовал в качестве специалиста при производстве обыска в доме и гараже в с.Б.(адрес обезличен). В ходе обыска в гараже с участием понятых были обнаружены и изъяты различные колбы, трубки, жидкости, а также остатки белого порошкообразного вещества на стекле. Все изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано.

Из показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что он являлся потребителем наркотического средства амфетамин, который он в основном приобретал у А по цене 1000-1500 рублей за грамм. До начала марта 2017 года он пользовался номером телефона (номер обезличен) В ходе допроса ему для прослушивания были предоставлены аудиозаписи разговоров, прослушав которые он подтвердил, что голоса на данных разговорах принадлежат ему и А Он действительно звонил А 15 и 16 февраля и целью приобретения амфетамина. А говорил, что человек должен ему привезти амфетамин, но так и не приехал.

Свидетель ФИО1. суду показал, что ФИО1 его родной брат, которого он может охарактеризовать исключительно с положительной стороны, у брата есть семья, он работает. О том, что брат может быть причастен к незаконному обороту наркотических веществ ему ничего не известно.

Свидетель Свидетель №11 (Р.) суду показала, что ФИО1 является ее мужем, у них имеется совместный ребенок. С лета 2016 года они с ФИО1 проживали совместно в (адрес обезличен). (дата обезличена), когда ФИО1 задержали сотрудники полиции он ехал к ней в (адрес обезличен) из (адрес обезличен). О причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств ей ничего не известно. 

Кроме вышеприведенных показаний свидетелей виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

рапортом от (дата обезличена), зарегистрированным в КУСП ОМВД РФ по (адрес обезличен) (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которого заместитель начальника 3 отдела УКОН Свидетель №1 сообщил о том, что (дата обезличена) около 23 час. 30 мин. сотрудниками 3 отдела УКОН совместно с сотрудниками ОБ ГИБДД и ДПС г.Н.Новгорода на повороте в (адрес обезличен) была остановлена автомашина ВАЗ (данные обезличены) государственный номер (номер обезличен) под управлением ФИО1, (дата обезличена) г.р., в автомашине было обнаружено и изъято вещество (т.1 л.д. 30);

рапортом об обнаружении признаков преступления от (дата обезличена) оперуполномоченного 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес обезличен) капитана полиции Свидетель №2, зарегистрированным в КУСП ОМВД РФ по (адрес обезличен) (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которого (дата обезличена) в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД Росси по (адрес обезличен) совместно с сотрудниками отдельного батальона ДПС ГУ МВД России по (адрес обезличен) ст.лейтенантом полиции Свидетель №4 и ст. лейтенантом полиции У. около 23 часов 30 минут на 24 километре трассы Н. ФИО3, на повороте в (адрес обезличен), был задержан ФИО1 (дата обезличена).р., зарегистрированный по адресу: (адрес обезличен), управляющий автомобилем ВАЗ (данные обезличены) г/н (номер обезличен). В результате проведения досмотра транспортного средства ВАЗ (данные обезличены) г/н (номер обезличен), слева под водительским сиденьем была обнаружена пачка из под сигарет, внутри которой находилось 2 (два) полимерных свертка, перемотанные изолентой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом. На пассажирском сиденье был обнаружен сотовый телефон марки НТС в корпусе темного цвета (т.1 л.д. 31); 

рапортом об обнаружении признаков преступления от (дата обезличена) оперуполномоченного 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес обезличен) капитана полиции Свидетель №2, согласно которого (дата обезличена) в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД Росси по (адрес обезличен) совместно с сотрудниками отдельного батальона ДПС ГУ МВД России по (адрес обезличен) ст. лейтенантом полиции Свидетель №4 и ст.лейтенантом полиции У. около 23 часов 30 минут на 24 километре трассы Н. ФИО3, на повороте в (адрес обезличен), был задержан ФИО1 (дата обезличена).р., зарегистрированный по адресу: (адрес обезличен), управляющий автомобилем ВАЗ (данные обезличены) г/н (номер обезличен). В результате проведения досмотра транспортного средства ВАЗ (данные обезличены) г/н (номер обезличен), слева под водительским сиденьем была обнаружена пачка из под сигарет, внутри которой находилось 2 (два) полимерных свертка, перемотанные изолентой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 28,29 грамма (т. 1 л.д. 32);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от (дата обезличена), согласно которого в СО ОМВД России по (адрес обезличен) переданы материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой был задержан ФИО1 и в ходе досмотра транспортного средства ВАЗ (данные обезличены) г/н (номер обезличен), находившегося под управлением ФИО1, была изъята смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 28,29 грамма (т.1 л.д. 28-29); 

протоколом досмотра транспортного средства от (дата обезличена), согласно которому (дата обезличена) в период времени с 00 час. 05 мин. по 00 час. 20 мин., оперуполномоченным 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес обезличен) старшим лейтенантом полиции Л. в присутствии заместителя начальника 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес обезличен) капитана полиции Свидетель №1, с участием двух понятых на повороте в (адрес обезличен), на 24 км трассы Нижний Новгород - Саратов был проведен досмотр транспортного средства – автомобиля марки ВАЗ (данные обезличены) регистрационный знак (номер обезличен) находившегося под управлением ФИО1, (дата обезличена)года рождения. В ходе личного досмотра транспортного средства слева под водительским сиденьем была обнаружена и изъята пачка из под сигарет, внутри которой находится два полимерных свертка, перевязанных изолентой синего цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, внутри каждого свертка. На переднем пассажирском сиденье был обнаружен и изъят телефон «HTC» в корпусе темного цвета (т. 1 л.д. 34);

справкой о проведении ОРМ «наблюдение» от (дата обезличена) оперуполномоченного 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес обезличен) Свидетель №2, согласно которой сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес обезличен) во взаимодействии с сотрудниками отдельного батальона ДПС ГУ МВД России по (адрес обезличен) (дата обезличена) проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Вместе с этим имелась оперативная информация в отношении ФИО1, (дата обезличена) г.р., проживающего в (адрес обезличен), о том, что он является потребителем наркотических средств, а также периодически имеет при себе и перевозит на своем автомобиле наркотические средства.

Он, в составе оперативной группы, в которую также входили оперуполномоченный 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес обезличен) Л., заместитель начальника 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес обезличен) Свидетель №1, в период времени с 17 часов 00минут, осуществлял ОРМ наблюдение за участком трассы Н.ФИО3 в районе (адрес обезличен).

В ходе наблюдения, около 23 час. 30 мин. на 24 километре трассы Н.ФИО3, на повороте в (адрес обезличен) был замечен автомобиль ВАЗ (данные обезличены) г/н (номер обезличен), принадлежащий ФИО1 (дата обезличена).р., зарегистрированному по адресу: (адрес обезличен), двигающийся по направлению г. Н. Новгорода. Было принято решение о задержании указанного гражданина с целью установления его причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ.

В результате проведения досмотра транспортного средства ФИО1, было обнаружено порошкообразное вещество в двух полимерных свертках. Все обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано надлежащим образом. Все происходящее было оформлено соответствующими документами. Изъятые вещества были переданы в ЭКЦ ГУ МВД России по (адрес обезличен) для проведения исследования (т. 1 л.д. 40);

справкой о результатах исследования (номер обезличен)И от (дата обезличена), согласно которой, представленное на исследование вещество в двух пакетиках является смесью, содержащей в своем составе амфетамин. 

Амфетамин является психотропным веществом и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Масса представленного на исследование вещества (смеси) в двух пакетиках составляет 28,29 грамма (9,39+18,90) (т.1л.д. 46-47);

заключением эксперта № 1150Э от 27 марта 2017 года, согласно которому вещество в двух пакетиках, «изъятое 16.02.2017 года в автомашине марки ВАЗ (данные обезличены) государственный регистрационный знак (номер обезличен) под управлением ФИО1», представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе амфетамин.

Амфетамин является психотропным веществом и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681.

Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в двух пакетиках составляет 28,190 грамма (9,360+18,830).

Первоначально масса вещества (смеси) в двух пакетиках составляла 28,290 грамма (9,390+18,900) (согласно справке о результатах исследования (номер обезличен)И от (дата обезличена) специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по (адрес обезличен) Ш.) (т. 1 л.д. 146-148);

протоколом обыска от (дата обезличена), согласно которому (дата обезличена) в период времени с 00 час. 55 мин. по 02 час. 35 мин. в гараже, без номера, расположенном рядом с домом (номер обезличен) по (адрес обезличен) был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты:

- Под диваном, стоящем в бытовой комнате гаража - стекло с находящимся на нем порошкообразным веществом светлого цвета и шпатель с наслоением на нем порошкообразного вещества;

- Из дивана - 4 единицы посуды;

- Из ящика стола - электронные весы и емкость с индикаторными полосками;

- Со стола - пластиковая емкость с надписью «Уксусная кислота ХЧ» с прозрачной жидкостью внутри;

- Из деревянного ящика - 2 стеклянные колбы 2000 мл, стеклянная емкость с надписью «Nitroetan» 500 мл с остатками жидкости, стеклянная емкость с надписью «Уксусная кислота» с наслоением на внутренней поверхности, полимерная емкость с надписью «Натрий гидроксид» 5 кг с находящимся внутри гранулированном веществом белого цвета, лабораторные емкости в количестве 5 штук, стеклянная воронка, стеклянная емкость с надписью «Нитроэтан» с остатками жидкости внутри, стеклянная емкость с надписью «1-Бутиламин» с жидкостью внутри;

- На полке, расположенной над выходом из гаража - две пластиковые емкости с жидкостями внутри, на одной имеется надпись «Серная кислота ХЧ»;

- Из картонной коробки - три стеклянные колбы (холодильник) с резиновыми трубками; 

- Из дальнего правого угла гаража - пластиковая емкость с прозрачной жидкостью с надписью «Изопропиловый спирт ХЧ массой 4 кг» (т. 1 л.д. 126-133);

заключением эксперта № 1185Э от 10 апреля 2017 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество на поверхности стекла из упаковки № 1 (пакета), вещество на поверхности шпателя из упаковки № 2 (пакета) является смесью, содержащей в своем составе амфетамин.

Амфетамин является психотропным веществом и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681.

Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) на поверхности стекла из упаковки № 1 (пакета), вещества (смеси) на поверхности шпателя из упаковки № 2 (пакета) составляет 4,643 грамма (4,605+0,038).

На внутренних поверхностях делительной воронки, «холодильника», аллонжа с трубкой, аллонжа из упаковки № 3 (пакета), на поверхности весов из упаковки № 4 (пакета), на внутренних поверхностях двух колб из упаковки № 6 (коробки № 1), представленных на экспертизу, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие вещества, прекурсоры органической природы не обнаружены (в пределах чувствительности используемого метода анализа).

Представленная на экспертизу жидкость объемом 1460 мл в бутылке с этикеткой «Уксусная кислота ХЧ...» из упаковки № 5 (пакета) содержит в своем составе уксусную кислоту в концентрации 30 %.

Представленная на экспертизу жидкость объемом 0,1 мл в бутылке с этикеткой «Nitroethan...» из упаковки № 6 (коробки № 1) содержит в своем составе нитроэтан.

На внутренней поверхности бутылки с этикеткой «УКСУСНАЯ КИСЛОТА...» из упаковки № 6 (коробки № 1), представленной на экспертизу, обнаружена бензойная кислота.

Представленное на экспертизу вещество массой 859 граммов в канистре с этикеткой «Натрий гидроксид ЧДА...» из упаковки № 6 (коробки № 1) содержит в своем составе гидроксид натрия.

На внутренних поверхностях четырех цилиндров, воронки, колбы и трех холодильников каких-либо наркотически средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров не обнаружено (в пределах чувствительности используемых методов анализа).

Жидкость, представленная в одной бутылке с этикеткой: «Серная кислота ХЧ ГОСТ 4204-77.. .» и одной бутылке с фрагментами этикетки содержит в своем составе серную кислоту. 

Жидкость, представленная в бутылке с этикеткой: «1-Бутиламин.. .» содержит в своем составе 1-бутиламин. 

Жидкость, представленная в бутылке с этикеткой: «Нитроэтан 30 %.. .» содержит в своем составе 1-нитро-2-пропанол, нитроэтан и бензальдегид. 

Жидкость, представленная в канистре с этикеткой: «Изопропиловый спирт ХЧ.. .» содержит в своем составе изопропанол. 

Представленные на экспертизу вещества: уксусная кислота, нитроэтан, гидроксид натрия, серная кислота, изопропанол - могут быть использованы при синтезе психотропного вещества амфетамина.

Представленная на экспертизу лабораторная посуда: делительная воронка, четыре холодильника, четыре цилиндра, два аллонжа, две круглодонные колбы, одна конусовидная колба, воронка, а также электронные весы, индикаторные полоски -могут быть использованы при любом химическом синтезе, в том числе при синтезе психотропного вещества амфетамина (т. 1 л.д. 161-172); 

протоколом выемки от (дата обезличена), согласно которому у подозреваемого ФИО1 были изъяты водительское удостоверение на имя ФИО1, свидетельство о регистрации (номер обезличен) (номер обезличен) и денежные средства в сумме 22 900 рублей и мелочью 100 рублей 60 копеек (т. 1 л.д. 211-214);

протоколом осмотра предметов (документов) от (дата обезличена), согласно которому осмотрены, изъятые (дата обезличена) в ходе выемки у ФИО1: водительское удостоверение на имя ФИО1, (дата обезличена) (номер обезличен), выданное (дата обезличена), сроком действия по (дата обезличена), открыта категория «В», стаж с 2012 года; свидетельство о регистрации (номер обезличен) (номер обезличен) на автомобиль марки ВАЗ (данные обезличены) регистрационный знак (номер обезличен) год выпуска (номер обезличен), цвет: темно-бордовый, собственником которого является ФИО1; денежные средства в сумме 22 900 рублей и мелочью 100 рублей 60 копеек (т. 1 л.д. 215-219);

протоколом осмотра предметов (документов) от (дата обезличена), согласно которому осмотрены: смесь, массой на момент изъятия – 28,29грамма, массой после производства исследования и экспертизы - 28,14грамма, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин в 2 пакетиках, фрагмент пачки из–под сигарет «LD», фрагмент полупрозрачной полимерной липкой ленты синего цвета и два пакетика, выполненных из прозрачного материала, изъятые (дата обезличена) в ходе досмотра автомобиля марки ВАЗ (данные обезличены) регистрационный знак (номер обезличен) (т. 1 л.д. 174-176);

протоколом осмотра предметов (документов) от (дата обезличена), согласно которому осмотрены, изъятые (дата обезличена) в ходе проведения обыска в гараже без номера, расположенного около (адрес обезличен):

- смесь, массой на момент изъятия 4,605 грамма, массой после производства экспертизы - 4,570грамма, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, стекло прямоугольной формы, размерами 36,2 см на 23,8 см, на котором находилась смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин;

- смесь, массой на момент изъятия 0,038 грамма, массой после производства экспертизы - 0,030 грамма, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, шпатель, длиной 21,3 см, на котором находилась смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин; 

- делительная воронка с притертой пробкой, длиной 35,0 см из бесцветного прозрачного стекла; 

- лабораторный «холодильник», длиной 51,8см из бесцветного прозрачного стекла;

- аллонж, длиной 10,0 см из бесцветного прозрачного стекла, на трубку внутри которого надета трубка из полупрозрачного полимерного материала; 

- аллонж, длиной 12,8 см из бесцветного прозрачного стекла, на который надета полимерная резинка;

- футляр цилиндрической формы, с индикаторными полосками;

- две круглодонные колбы из бесцветного прозрачного стекла с этикетками «RUSHIM 2000 ml ГОСТ 23932-90 ТС»;

- два цилиндра из прозрачного бесцветного стекла с маркировками «ГОСТ 1770-74 20°С Н 2 кл», емкостью по 250 мл каждый; 

- два цилиндра из прозрачного бесцветного стекла с маркировками «ГОСТ 1770-74 20°С Н 2 кл», емкостью по 100 мл каждый; 

- конусовидная колба из прозрачного бесцветного стекла с маркировкой: «ГОСТ 23932-90 ТС», емкостью 250мл.; 

- воронка из прозрачного бесцветного стекла с маркировкой: «75 мм»; 

- три шариковых холодильника из прозрачного бесцветного стекла, длиной 52 см, 50 см и 43 см, к которым прикреплены шланги из полимерного материала внутренним диаметром 9 мм;

- канистра с этикеткой с надписью: «Изопропиловый спирт ХЧ...» из бесцветного прозрачного полимерного материала, укупоренная колпачком, с жидкостью внутри, которая содержит в своем составе изопропанол, объемом на момент изъятия 3380см3;

- бутылка с этикеткой с надписью: «Уксусная кислота ХЧ ГОСТ 61-75 Масса:2,0 кг. Дата: 11,2016», высотой 35,0 см., из бесцветного прозрачного полимерного материала, укупоренная крышкой, с жидкостью внутри, которая содержит в своем составе уксусную кислоту, объемом на момент изъятия 1460мл., в концентрации 30%;

- бутылка с этикеткой с надписью: «Nitroethan 500 ml...», высотой 18,0 см. из прозрачного стекла коричневого цвета, укупоренная крышкой, с находившейся ранее жидкостью внутри, которая содержит в своем составе нитроэтан, объемом на момент изъятия 0,1 мл (в ходе проведения экспертизы нитроэтан был полностью израсходован); 

- канистра с этикеткой с надписью: «Натрий гидроксид ЧДА ГОСТ 4328-77 Масса: 5,0кг Партия: 152 Дата: 07,2016 Только для лабораторного использования!», высотой 33,0 см., из бесцветного прозрачного полимерного материала, укупоренная крышкой, с веществом в виде гранул внутри, которое содержит в своем составе гидроксид натрия, массой на момент изъятия 859граммов; 

- бутылка с этикеткой обозначениями: «Серная кислота ХЧ ГОСТ 4204-77...», высотой 22 см., из полимерного материала белого цвета, укупоренная колпачком, с жидкостью внутри, которая содержит в своем составе серную кислоту, объемом на момент изъятия 455 см3, в концентрации 72%; 

- бутылка с этикеткой обозначениями: «1-Бутиламин», емкостью 500 мл., высотой 20,5 см., из прозрачного стекла зелено-коричневого цвета, укупоренная колпачком, с жидкостью внутри, которая содержит в своем составе 1-бутиламин, объемом на момент изъятия 370 см3;

- бутылка, высотой 22 см из полимерного материала белого цвета, укупоренная колпачком, с фрагментом этикетки, с жидкостью внутри, которая содержит в своем составе серную кислоту, объемом на момент изъятия 153 см3, в концентрации 98%; 

- бутылка с этикеткой с обозначениями: «Нитроэтан 30 %.. .», высотой 25см., из прозрачного стекла зеленого цвета, укупоренная колпачком, с жидкостью внутри, которая содержит в своем составе 1-нитро-2-пропанол, нитроэтан и бензальдегид, объемом на момент изъятия 2 см3;

- бутылка с бумажной этикеткой с печатными изображениями и текстом «УКСУСНАЯ КИСЛОТА...», высотой 17,5 см, горлышко которой обернуто прозрачным пакетом, закрепленной с помощью полимерной резинки желтого цвета;

- электронные весы марки «BW 500» (т. 1 л.д. 182-189);

протоколом осмотра предметов (документов) от (дата обезличена), согласно которому осмотрен автомобиль марки ВАЗ (данные обезличены) регистрационный знак (номер обезличен) собственником которого является ФИО1, из которого (дата обезличена) был изъят фрагмент пачки из–под сигарет «LD» с двумя полимерными пакетиками внутри со смесью, общей массой 28,29грамма, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин (т. 1 л.д. 238-241);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 21июня 2017 года, согласно которому следователю были переданы документы и компакт-диски, отражающие результаты оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», проведенные на основании постановления судьи Нижегородского областного суда (номер обезличен)с от (дата обезличена) (т. 3 л.д. 98-99);

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от (дата обезличена), в соответствии с которым были рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий, проведенных на основании постановления судьи Нижегородского областного суда (номер обезличен)с от (дата обезличена):

- Оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении А по номеру сотового телефона 

<

***>, сроком на 90 суток, начиная с (дата обезличена);

- Оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» в отношении А по номеру сотового телефона (номер обезличен), сроком на 90 суток, начиная с (дата обезличена) (т. 3 л.д. 100-101);

постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от (дата обезличена), разрешающее проведение:

- Оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении А по номеру сотового телефона (номер обезличен), сроком на 90 суток, начиная с (дата обезличена);

- Оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» в отношении А по номеру сотового телефона (номер обезличен), сроком на 90 суток, начиная с (дата обезличена).(т. 3 л.д. 102-103);

протоколом осмотра предметов (документов) от (дата обезличена), согласно которому осмотрены аудиозаписи разговоров, полученных в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру (номер обезличен), записанные на лазерных дисках DVD-R (номер обезличен) и DVD-R (номер обезличен).

В ходе осмотра лазерного диска DVD-R (номер обезличен) установлено:

В аудио-файле «20170211_124652_исх_(номер обезличен)» записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 12:46:52, продолжительностью 47сек, исходящий, телефон 1 – (номер обезличен), которым пользовался ФИО1 телефон 2 – (номер обезличен), которым пользовался А Из содержания разговора следует, что А, едет на встречу с Лобза и при себе у него 11 рублей.

В аудио-файле «20170214_224757_исх_(номер обезличен)» записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 22:47:57, продолжительностью 1 мин. 34сек, исходящий, телефон 1 – (номер обезличен), которым пользовался ФИО1, телефон 2 – (номер обезличен) которым пользовался А Из содержания разговора следует, что ФИО1 планирует (дата обезличена) приехать к А, а А говорит Лобза, чтобы тот позвонил ему, когда соберется ехать и А по месту ему скажет на сколько. 

В аудио-файле «20170215_124226_вх_(номер обезличен)» записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 12:42:26, продолжительностью 1 мин. 34сек, входящий, телефон 1 – (номер обезличен) которым пользовался ФИО1, телефон 2 – (номер обезличен) которым пользовался А Из содержания разговора следует, что Лобза сообщает А, что выезжает примерно через 2 часа, А сообщает, что у него пока «червонец», но за два часа еще что-нибудь. Кроме того, А интересуется у Лобза качеством продукта, Лобза сообщает, что лучше и А думает, что надо взять больше. 

В ходе осмотра лазерного диска DVD-R (номер обезличен) установлено:

В аудио-файле «20170211_123221_исх_(номер обезличен)» записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 12:32:21, продолжительностью 2 мин. 18 сек. исходящий, телефон 1 – (номер обезличен), телефон 2 – (номер обезличен), которым пользовался А Из содержания разговора следует, что А сообщает абоненту, что направляется в сторону (адрес обезличен), при этом спрашивая у абонента о желании приобретения вещества. Абонент сообщает о количестве вещества, которое он желает приобрести, называя цифру – 5. А сообщает, что деньги за вещество необходимо ему отдать по приезду в г. Н. Новгород. На что абонент сообщает об отсутствии у него денег и просит А ничего не приобретать. 

В аудио-файле «20170211_125213_вх_(номер обезличен)» записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 12:52:13, продолжительностью 1 мин. 14 сек. входящий, телефон 1 – (номер обезличен), телефон 2 – (номер обезличен), которым пользовался А Из содержания разговора следует, что А сообщает абоненту о возможности приобретения вещества, при этом уточняя у абонента желаемое количество. Абонент сообщает, что если качество вещества хорошее, то можно приобрести 3 или 5.

В аудио-файле «20170211_191140_исх_(номер обезличен)» записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 19:11:40, продолжительностью 1 мин. 05 сек. исходящий, телефон 1 – (номер обезличен), телефон 2 – (номер обезличен) которым пользовался А Из содержания разговора следует, что А сообщает абоненту о том, что он находится дома и то, что абонент может зайти к нему и забрать приобретенное А него для вещество 

В аудио-файле «20170212_120608_исх_(номер обезличен)» записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 12:06:08, продолжительностью 55 сек. исходящий, телефон 1 – (номер обезличен) телефон 2 – (номер обезличен), которым пользовался А Из содержания разговора следует, что абонент интересуется у А качеством вещества. А сообщает абоненту о том, что «Колян» приобретал вещество и может сообщить про его качество, а так же они договариваются о встрече.

В аудио-файле «20170215_103410_вх_(номер обезличен)» записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 10:34:10, продолжительностью 45 сек. входящий, телефон 1 – (номер обезличен) которым пользовался Свидетель №12, телефон 

<

***> (номер обезличен), которым пользовался А Из содержания разговора следует, что А сообщает Свидетель №12, о том, что ему сегодня, то есть (дата обезличена) после обеда должны привезти «новый», то есть новое вещество. Свидетель №12 сообщает А, что ему тяжко и просит созвониться с другим лицом.

В аудио-файле «20170215_114057_исх_(номер обезличен)» записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 11:40:57, продолжительностью 6 мин. 11 сек. исходящий, телефон 1 – (номер обезличен), телефон 2 – (номер обезличен), которым пользовался А Из содержания разговора следует, что А сообщает абоненту о том, что к нему (дата обезличена) должен приехать друг из (адрес обезличен), который должен ему привезти вещество. Так же в ходе разговора абонент и А обсуждают плохое качество вещества, называя при этом цвет товара «беленький».

В аудио-файле «20170215_142731_исх_(номер обезличен)» записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 14:27:31, продолжительностью 1 мин. 37 сек. исходящий, телефон 1 – (номер обезличен), телефон 

<

***> (номер обезличен), которым пользовался А Из содержания разговора следует, что А сообщает абоненту о том, что А (дата обезличена) созвонился с другом из Первомайска, который ему сообщил о том, что качество вещества в этот раз лучше, при этом А и абонент обсуждают количество имеющихся денежных средств для приобретения вещества. При этом А сообщает, что друг из Первомайска привезет ему такое количество вещества, которое ему сообщит А 

В аудио-файле «20170215_184806_вх_(номер обезличен)», в котором записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 18:48:06, продолжительностью 1 мин. 24 сек. входящий, телефон 1 – (номер обезличен) телефон 

<

***> (номер обезличен) которым пользовался А Из содержания разговора следует, что А и абонент обсуждают необходимое количество денежных средств, необходимые для приобретения вещества.

В аудио-файле «20170215_191502_вх_(номер обезличен)» записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 19:15:02, продолжительностью 47 сек. входящий, телефон 1 – (номер обезличен), телефон 

<

***> (номер обезличен), которым пользовался А Из содержания разговора следует, что А и абонент договариваются о встрече с целью передачи А абонентом денежных средств. А сообщает абоненту о том, что к нему еще никто не приезжал.

В аудио-файле «20170216_103406_вх_(номер обезличен)» записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 10:34:06, продолжительностью 48 сек. входящий, телефон 1 – (номер обезличен), которым пользовался Е., телефон 

<

***> (номер обезличен), которым пользовался А Из содержания разговора следует, что А сообщает Свидетель №12 о том, что к нему не приехал человек, который должен был приехать ранее. Свидетель №12 просит обратиться А к другому лицу.

В аудио-файле «20170220_154119_вх_(номер обезличен)» записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 15:41:19, продолжительностью 6 мин. 50 сек. входящий, телефон 1 – (номер обезличен) телефон 

<

***> (номер обезличен) которым пользовался А Из содержания разговора следует, что абонент рассказывает А о том, что сотрудники полиции задержали их общего знакомого товарища при проведении мероприятий около (адрес обезличен) с килограммом вещества. А в ответ сообщает, что как раз этот общий товарищ планировал приехать к нему около недели назад, но так и не приехал. А также сообщает, что плохо ему будет без этого товарища.

В аудио-файле «20170220_154857_исх_(номер обезличен)» записан телефонный разговор, происходивший (дата обезличена) в 15:48:57, продолжительностью 2 мин. 23 сек. исходящий, телефон 1 – (номер обезличен), телефон 

<

***> (номер обезличен), которым пользовался А Из содержания разговора следует, что А и абонент обсуждают задержание сотрудниками полиции их общего знакомого в (адрес обезличен) (т. 3 л.д. 114-126);

протоколом осмотра предметов (документов) от (дата обезличена), согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами ПАО «МТС» по абонентскому номеру (номер обезличен), которым пользовался ФИО1 за период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) на компакт-диске CD-R.

В ходе осмотра установлено, что абонентский (номер обезличен), которым пользовался ФИО1 имел соединения с абонентским номером (номер обезличен) которым пользовался А (дата обезличена) в 12:49:03, (дата обезличена) в 22:50:15 и (дата обезличена) в 12:44:40. При этом абонентский номер ФИО1 находился в зоне действия басовых станций в (адрес обезличен) (т. 3 л.д. 132-134);

Постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела в отношении А (т.4. л.д.31-34); 

Оценив собранные по делу доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем исследовании материалов дела, проанализировав каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их совокупность достаточной для постановления обвинительного приговора.

Приведенными в приговоре доказательствами суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при установленных судом фактических обстоятельствах, полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 01.03.2012 N 18-ФЗ) – покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ. 

В судебном заседании нашло свое объективное подтверждение, что ФИО1 при указанных в приговоре фактических обстоятельствах договорился о реализации психотропного вещества амфетамин лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, после чего, находясь по месту своей регистрации в (адрес обезличен), изготовил с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, которое расфасовал в два полимерных пакетика, упаковал их во фрагмент пачки из-под сигарет и спрятал под сиденье своего автомобиля, после чего повез вышеуказанное психотропное вещество на своем автомобиле в (адрес обезличен) с целью незаконного сбыта лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, то есть совершил действия, непосредственно направленные на реализацию психотропного вещества и, как следствие, составляющие объективную часть сбыта. Однако умысел ФИО1 на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, не был доведен до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а психотропное вещество было изъято. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями), размер психотропного вещества, в отношении которого подсудимым были совершены незаконные действия является крупным. 

Фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления подтверждаются как показаниями подсудимого, подтвердившего факт изготовления, хранения и перевозки психотропного вещества амфетамин, так и показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, материалами ОРД, заключениями физико-химических судебных экспертиз и другими приведенными в приговоре письменными доказательствами, которые получены в предусмотренном уголовно-процессуальным законом порядке, согласуются между собой и в своей совокупности полностью уличают ФИО1 в содеянном.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил факт изготовления им психотропного вещества амфетамин в крупном размере в ночь на (дата обезличена) и попытку последующей его перевозки на принадлежащем ему автомобиле из с.(адрес обезличен) к месту его проживания в (адрес обезличен), утверждая при этом, что психотропное вещество предназначалось исключительно для личного употребления.

Вместе с тем, из содержания телефонных разговоров, полученных в рамках оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении А, легализованных в установленном законом порядке, следует, что (дата обезличена) А и ФИО1 договорились о встрече (дата обезличена), а в ходе разговора (дата обезличена) ФИО1 подтвердил, что через некоторое время выезжает к А, А при этом сообщает ФИО1, что у него в наличии пока «червонец» и интересуется качеством продукта, который ему должен привезти ФИО1 Лобза, в свою очередь, сообщает А, что качество продукта лучше, на что последний говорит, что ему надо подумать, может взять больше.

Одновременно с этим из содержания телефонных переговоров между А и Свидетель №12, следует, что (дата обезличена) А сообщает Свидетель №12, что ему должны привести новую, а (дата обезличена), то есть после задержания ФИО1, А сообщает Свидетель №12, что ему так и не привезли.

Свидетель Свидетель №12 суду подтвердил, что 15 и (дата обезличена) он действительно созванивался с А в целью приобретения у последнего амфетамина, на что А пояснил, что (дата обезличена) ему должны привезти новую партию амфетамина, а (дата обезличена) сообщил, что амфетамин нему так и не привезли.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 также следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении А была получена информация о том, что (дата обезличена) А планировал осуществить встречу с ФИО1 на территории Нижнего Новгорода, с целью приобретения у последнего психотропного вещества амфетамин, что согласуется с содержанием телефонных разговоров, состоявшихся 14 и (дата обезличена) между ФИО1 и А.

Таким образом, вышеуказанные обстоятельства, с учетом количества изготовленного ФИО1 психотропного вещества и его фасовки в различные упаковки, свидетельствуют о том, что ФИО1 изготовил, хранил и перевозил психотропное вещество в крупном размере именно с целью его последующего незаконного сбыта, однако его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Принимая во внимание, что ФИО1 изготовил психотропное вещество общей массой не менее 32,933 грамма именно с целью его последующего незаконного сбыта, то обстоятельство, что при расфасовке психотропного вещества его часть общей массой 4,643 грамма осталась на стекле и шпателе, не влияет на объем предъявленного ему обвинения в покушении на сбыт психотропного вещества общей массой 32,933 грамма. 

Таким образом, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ полностью доказанной, не усматривая оснований для альтернативной юридический оценки его действий. 

К показаниям подсудимого ФИО1, в которых он утверждал, что психотропное вещество было им изготовлено исключительно с целью личного употребления суд относится критически, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных с ходе судебного следствия доказательств и расцениваются как способ защиты от предъявленного обвинения, направленный на избежание уголовной ответственности за совершение особо тяжкого преступления.

Показания свидетеля Р. о том, что ФИО1 в момент его задержания направлялся к ней в (адрес обезличен), не опровергают установленного судом факта планируемой встречи ФИО1 и лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и на выводы о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления не влияют. 

При назначении наказания ФИО1 суд, руководствуясь принципом справедливости и закрепленными в ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, общими началами назначения наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1, имея непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления, совершил умышленное неоконченное преступление, отнесенное уголовным законом к категории особо тяжких, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

Согласно имеющихся в материалах дела сведений на учете у психиатра и нарколога ФИО1 не состоит (т.2 л.д.173,175), согласно заключению медицинского наркологического освидетельствования (номер обезличен) от (дата обезличена), ФИО1 признаков наркологического заболевания не обнаруживает, в лечении не нуждается; участковым уполномоченным по месту жительства и регистрации, а также по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области характеризуется с удовлетворительной стороны, по последнему месту отбывания наказания в ФКУ ИК-7 ГУФСИН России по Нижегородской области, а также по месту работы в ООО «Торт-опт» и соседями по месту жительства и регистрации характеризуется с положительной стороны. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы (номер обезличен) от (дата обезличена), ФИО1 обнаруживает (данные обезличены) По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В связи с наличием у ФИО1 наркомании, он нуждается в лечении и медицинской реабилитации (т.2 л.д.186-187).

Исходя из данного заключения судебно-психиатрической экспертизы, оснований не доверять которому у суда не имеется и, учитывая поведение ФИО1 в настоящем судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении совершенного преступления.

В соответствии со ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает частичное признание им своей вины, наличие у него малолетнего ребенка, а также состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его матери ФИО5

Кроме того, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, суд признает его способствование установлению обстоятельств, связанных с незаконным изготовлением и хранением им психотропного вещества, которое, однако, не является активным способствованием расследованию инкриминируемого ему преступления применительно к положениям п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, который в силу ч.2 ст.18 УК РФ, является опасным, поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление в условиях не погашенной судимости за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы. 

Правовых оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая вышеприведенные данные в совокупности, принимая во внимание характер, степень общественной опасности и фактические обстоятельства совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, характеризующегося своей повышенной опасностью и распространенностью, а также личность виновного и установленные по делу обстоятельства, влияющие на назначение наказания, суд приходит к убеждению, что достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, может быть достигнуто только путем изоляции ФИО1 от общества, с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы пределах санкции инкриминируемой статьи уголовного закона, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, влияющие на назначение наказания, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания из числа, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих при назначении ФИО1 наказания применить положения ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 следует оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307, 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 01.03.2012 N 18-ФЗ), по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 13 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с (дата обезличена).

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с (дата обезличена) по (дата обезличена) включительно.

Вещественные доказательства:

Смесь, массой на момент изъятия – 28,29грамма, массой после производства исследования и экспертизы - 28,14 грамма, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин в 2 пакетиках, фрагмент пачки из–под сигарет «LD», фрагмент полупрозрачной полимерной липкой ленты синего цвета и два пакетика, выполненных из прозрачного материала, изъятые (дата обезличена) в ходе досмотра автомобиля марки ВАЗ (данные обезличены) регистрационный знак (номер обезличен) находившегося под управлением ФИО1, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный и снабженный пояснительными надписями с подписями и с прикрепленными «бирками экспертного подразделения» - хранящиеся в камере хранения наркотических средств ГУ МВД России по Нижегородской области. Квитанция (номер обезличен) от (дата обезличена) – хранить до принятия решения по выделенному из уголовного дела материалу (т.4 л.д.36-40);

Смесь, массой на момент изъятия 4,605 грамма, массой после производства экспертизы - 4,570грамма, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, стекло прямоугольной формы, размерами 36,2 см на 23,8 см, на котором находилась смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованные в полимерный пакет, опечатанный и снабженный пояснительными надписями с подписями и с прикрепленными «бирками экспертного подразделения» и смесь, массой на момент изъятия 0,038грамма, массой после производства экспертизы - 0,030 грамма, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, шпатель, длиной 21,3 см, на котором находилась смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованные в папку-файл, опечатанную и снабженную пояснительными надписями с подписями и с прикрепленными «бирками экспертного подразделения», изъятые (дата обезличена) в ходе проведения обыска в гараже без номера, расположенного около (адрес обезличен) - хранящиеся в камере хранения наркотических средств ГУ МВД России по (адрес обезличен). Квитанция (номер обезличен) от (дата обезличена) - хранить до принятия решения по выделенному из уголовного дела материалу (т.4 л.д.36-40);

Изъятые (дата обезличена) в ходе проведения обыска в гараже без номера, расположенного около (адрес обезличен)

- делительная воронка с притертой пробкой, длиной 35,0 см из бесцветного прозрачного стекла; лабораторный «холодильник», длиной 51,8см из бесцветного прозрачного стекла; аллонж, длиной 10,0 см из бесцветного прозрачного стекла, на трубку внутри которого надета трубка из полупрозрачного полимерного материала; аллонж, длиной 12,8 см из бесцветного прозрачного стекла, на который надета полимерная резинка, упакованные в полимерный пакет, опечатанный и снабженный пояснительной надписью с подписью следователя;

- электронные весы марки «BW 500»; футляр цилиндрической формы, с индикаторными полосками, упакованные в полимерный файл-пакет, опечатанный и снабженный пояснительной надписью с подписью следователя;

- бутылка с этикеткой с надписью: «Уксусная кислота ХЧ ГОСТ 61-75 Масса:2,0 кг. Дата: 11,2016», высотой 35,0 см., из бесцветного прозрачного полимерного материала, укупоренная крышкой, с жидкостью внутри, которая содержит в своем составе уксусную кислоту, объемом на момент изъятия 1460мл., в концентрации 30%, упакованная в полимерный пакет, опечатанный и снабженный пояснительной надписью с подписью следователя;

- три шариковых холодильника из прозрачного бесцветного стекла, длиной 52 см, 50 см и 43 см, к которым прикреплены шланги из полимерного материала внутренним диаметром 9 мм; канистра с этикеткой с надписью: «Изопропиловый спирт ХЧ...» из бесцветного прозрачного полимерного материала, укупоренная колпачком, с жидкостью внутри, которая содержит в своем составе изопропанол, объемом на момент изъятия 3380см3, упакованные в картонную коробку, опечатанную и снабженную пояснительной надписью с подписью следователя;

- две круглодонные колбы из бесцветного прозрачного стекла с этикетками «RUSHIM 2000 ml ГОСТ 23932-90 ТС»; два цилиндра из прозрачного бесцветного стекла с маркировками «ГОСТ 1770-74 20°С Н 2 кл», емкостью по 250 мл каждый; два цилиндра из прозрачного бесцветного стекла с маркировками «ГОСТ 1770-74 20°С Н 2 кл», емкостью по 100 мл каждый; конусовидная колба из прозрачного бесцветного стекла с маркировкой: «ГОСТ 23932-90 ТС», емкостью 250мл.; воронка из прозрачного бесцветного стекла с маркировкой: «75 мм»; бутылка с этикеткой с надписью: «Nitroethan 500 ml...», высотой 18,0 см. из прозрачного стекла коричневого цвета, укупоренная крышкой, с жидкостью внутри, которая содержит в своем составе нитроэтан, объемом на момент изъятия 0,1 мл (в ходе проведения экспертизы нитроэтан был полностью израсходован); канистра с этикеткой с надписью: «Натрий гидроксид ЧДА ГОСТ 4328-77 Масса: 5,0кг Партия: 152 Дата: 07,2016 Только для лабораторного использования!», высотой 33,0 см., из бесцветного прозрачного полимерного материала, укупоренная крышкой, с веществом в виде гранул внутри, которое содержит в своем составе гидроксид натрия, массой на момент изъятия 859граммов; бутылка с этикеткой обозначениями: «Серная кислота ХЧ ГОСТ 4204-77...», высотой 22 см., из полимерного материала белого цвета, укупоренная колпачком, с жидкостью внутри, которая содержит в своем составе серную кислоту, объемом на момент изъятия 455 см3, в концентрации 72%; бутылка с этикеткой обозначениями: «1-Бутиламин», емкостью 500 мл., высотой 20,5 см., из прозрачного стекла зелено-коричневого цвета, укупоренная колпачком, с жидкостью внутри, которая содержит в своем составе 1-бутиламин, объемом на момент изъятия 370 см3; бутылка, высотой 22 см из полимерного материала белого цвета, укупоренная колпачком, с фрагментом этикетки, с жидкостью внутри, которая содержит в своем составе серную кислоту, объемом на момент изъятия 153 см3, в концентрации 98%; - бутылка с этикеткой с обозначениями: «Нитроэтан 30 %.. .», высотой 25см., из прозрачного стекла зеленого цвета, укупоренная колпачком, с жидкостью внутри, которая содержит в своем составе 1-нитро-2-пропанол, нитроэтан и бензальдегид, объемом на момент изъятия 2 см3; бутылка с бумажной этикеткой с печатными изображениями и текстом «УКСУСНАЯ КИСЛОТА...», высотой 17,5 см, горлышко которой обернуто прозрачным пакетом, закрепленной с помощью полимерной резинки желтого цвета, упакованные в картонную коробку, опечатанную и снабженную пояснительной надписью с подписью следователя - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по (адрес обезличен). Квитанции (номер обезличен), 460, 461, 462, 463 от (дата обезличена) – уничтожить;

Водительское удостоверение на имя ФИО1, свидетельство о регистрации (номер обезличен) (номер обезличен) на автомобиль марки ВАЗ (данные обезличены) регистрационный знак (номер обезличен), изъятые (дата обезличена) в ходе выемки у ФИО1 – переданные на ответственное хранение свидетелю Р., которая (дата обезличена), в связи с вступлением в брак, сменила фамилию на ЛЛ – считать переданными по принадлежности;

Денежные средства в сумме 22 900 рублей и мелочью 100 рублей 60копеек, изъятые (дата обезличена) в ходе выемки у ФИО1 – сданные в кассу ОМВД России по (адрес обезличен) с последующем перечислением на лицевой счет (номер обезличен). Квитанция (номер обезличен) от 01.03.2017г.- вернуть ФИО1;

Автомобиль марки ВАЗ (данные обезличены) регистрационный знак (номер обезличен) собственником которого является ФИО1 – переданный на ответственное хранение Р., которая (дата обезличена), в связи с вступлением в брак, сменила фамилию на ЛЛ – считать переданным по принадлежности;

Аудиозаписи разговоров, полученные в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру (номер обезличен) записанные на DVD-R диск с рукописной надписью «Рассекречено. Н/с уч. 29 – 06.06.17» и аудиозаписи разговоров, полученные в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру (номер обезличен), записанные на DVD-R диск с рукописной надписью «Рассекречено. Н/с уч. 30 – 06.06.17» – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами ПАО «МТС» по абонентскому номеру (номер обезличен), которым пользовался ФИО1 за период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) на компакт-диске CD-R - хранящаяся в материалах уголовного дела- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1 – в тот же срок с момента получения копии приговора, путем подачи жалобы через Кстовский городской суд Нижегородской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий Д.С. Киселев